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Abstract 

Aktuell studie undersöker vilka mänskliga rättigheter som presenteras i Bamse-

tidningen, hur de presenteras samt hur det har förändrats mellan årtiondena 

1980-1989 och 2000-2009 och även hur detta går att koppla till arbetet med 

mänskliga rättigheter och dess utveckling i Sverige under samma period. 

Resultat och analys av studien presenterades genom tematisk analys av Bamse-

tidningar där FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna fanns 

med som översiktliga teman och mänskliga rättigheter i Sverige, utvecklingen 

av politik kring mänskliga rättigheter i Sverige samt fiktion kopplat till 

statsvetenskap fanns med som referensramar. Resultatet visade att 

förklaringens artikel 1 och 3 och därmed ideal kring gemenskap, solidaritet och 

antivåld var mest förekommande. De var likvärdigt förekommande under båda 

de studerade årtionden, men med vissa variationer. Vidare analys kom fram till 

att de mänskliga rättigheternas utveckling i Sverige inte direkt kunde kopplas 

till de mänskliga rättigheternas utveckling i Bamse, men att en viss påverkan 

ändå har förekommit. Denna påverkan kan härledas till upphovsmannens ideal 

och hur svenska samhället, svensk politik generellt och svensk politik kring 

mänskliga rättigheter påverkat detta även innan studiens urvalsår.  
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1. Inledning 

Mänskliga rättigheter har varit närvarande i världen längre än vad man kan tro. 

Det finns exempel från redan före kristus på ledare som talade om t.ex. 

religionsfrihet och trygga rättegångsförfaranden (Roth, 2011). Begreppet tog 

fart på allvar under 1600-1700-talen med John Locke i England och rättsliga 

ändringar i USA och Frankrike (Zanderin, 2011, s. 17). Det var dock först i och 

med FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna (i fortsättningen 

även kallad FN förklaringen eller förklaringen) från 1948 som vi på riktigt fick 

ett tydligt överenskommet dokument som benade ut vad vi än idag menar med 

mänskliga rättigheter (Roth, 2011; Ki-Moon, 2008). Förklaringen uttrycker 

grundläggande fri- och rättigheter för alla människor, de är alltså universella. 

Förklaringen har sedan den antogs spridits över världen, översatts till 360 språk 

och har idag godkänts av nästan alla stater som ett kontrakt mellan stat och 

medborgare (Ki-Moon, 2008). Den ligger också till grund för många 

konventioner och deklarationer som senare antagits av stora internationella 

organisationer och sammanslutningar (Hedlund Thulin, 1998, s. 7).  

Ett sätt att spegla samtiden vi lever i och fånga upp den sociala 

samvaron, etiska problem och andra människors välmående är genom 

populärkultur, fiktion och skönlitteratur (Costello & Worcester, 2014, s. 8). 

Författare som Charles Dickens och Jane Austen bidrog under sin tid till att 

öka medvetenheten kring människorättsfrågor, när få andra gjorde det (Roth, 

2011). Science fiction författaren H.G. Wells hade starka humanitära inslag i 

sina böcker och påverkade med både sina skönlitterära och icke-skönlitterära 

verk en hel generation när det kommer till frågan om mänskliga rättigheter 

(Gentry & Mason, 2019, s. 620-621; Corntwhaite Nicholson, 1998).  

Sverige satsar på att vara aktiva i ett internationellt arbete för att stärka 

de ekonomiska-, sociala- och kulturella rättigheterna genom såväl 

biståndspolitik, migrationspolitik, säkerhetspolitik, handelspolitik och annan 

utrikespolitik. Både våra grundlagar och flera andra lagar har fokus på 

mänskliga rättigheter och diskriminering (Hedlund Thulin, 1998, s. 5; 

Zanderin, 2011, s. 19). Till exempel har vi sedan 1995 haft Europeiska 
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konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 

friheterna (Europakonventionen) inkorporerad i svensk lag och nu senast har vi 

sedan 1 januari 2020 FN:s konvention om barnets rättigheter 

(Barnkonventionen) också inkorporerad i svensk lag, vilket gör denna studie än 

mer relevant och aktuell (SFS 2018:1197, SFS 1994:1219).  Sveriges 

utveckling av mänskliga rättigheter från 1980 och framåt går från uppsving, 

engagemang och framtidstro till ett 2000-talets början som snarare bjöd på 

tillförsikt och återhämtning (läs mer under rubriken Bakgrund/tidigare 

forskning). Skillnaden och utvecklingen gör Sverige relevant att studera under 

dessa perioder. Bamse är och har länge varit en av de populäraste 

serietidningarna i Sverige, bl.a. beskrivs den av Magnusson (2005, s. 221) som 

“svenska barnseriens flaggskepp”. Tidningens starka ställning i Sverige gör 

den till en relevant källa att använda i denna studie.  

Bamse har under alla år setts som en god förebild och som någon som 

kämpar för de svaga; en som ibland är starkast, men alltid är snällast. “Bättre 

vara snäll än stark” är ett klassiskt Bamse-citat (Andrèasson, 1973). Bamse 

förekommer ofta som en bra lärare och moralisk kompass när t.ex. statliga 

myndigheter vill nå ut till barn. Till exempel har det getts ut specialnummer om 

rasism i samarbete med Statens Invandrarverk (nuvarande Migrationsverket; 

Andrèasson, 1988), om barn med diabetes i samarbete med Svenska 

Diabetesförbundet (Egmont, 2015) och om ryktesspridning och källkritik i 

samarbete med Barnens Bibliotek (Egmont, 2018; Egmont, 2017a; Egmont, 

2017b). Man har även producerat handledningsmaterial för lärare om 

demokrati inför valet 2018 (Serier i undervisningen, u.å.), Bamses Må bra 

tidning, en handledning för personal inom BVC som hjälper dem prata med 

barn om hälsa, kost och välmående (Lind, 2017, s. 26) samt nu senast en 

plansch med fyra tips på hur man undviker att bli smittad och smitta andra 

(med anledning av Covid19), som bygger på Folkhälsomyndighetens 

rekommendationer (Gunnarsson & Cañizares, 2020; Borelius, 2020). Likt 

Bamse skyddar de svaga och står upp för alla talar FN:s allmänna förklaring 

om de mänskliga rättigheterna om allas lika värde och är med sin stora 
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spridning en allmängiltig bild av vad mänskliga rättigheter är i hela världen 

(Ki-Moon, 2008). Bamse-tidningens knappt 50 år på nacken gör att den varit 

med länge och upplevt olika årtionden i Sverige och sett hur samhället och de 

mänskliga rättigheterna utvecklats och förändrats. Bamse får därför 

förkroppsliga denna utveckling och blir det konkreta fall för att undersöka den 

generella frågan kring mänskliga rättigheter i Sverige (se Esaisson, Giljam, 

Oscarsson & Wängnerud, 2007, s. 176).  

Forskning kring Bamse kopplat till statsvetenskap fokuserar i det stora 

hela på ideologiska- och etiska frågor (se bl.a. Magnusson, 2005; Larsson, 

2014; Rubenson, 2011; Nilsson, 1998). Därför blir en studie kopplat till 

mänskliga rättigheter viktig för att täcka en lucka.  Genom detta kan man 

undersöka huruvida populärkulturella medel så som serietidningar och annan 

skönlitteratur kan fortbilda och därmed påverka hur vi ser på samhället och vad 

vi lär oss om det (Costello & Worcester, 2014, s. 8).  

 

2. Syfte 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur en populärkulturell barn-tidskrift 

som Bamse representerar och presenterar mänskliga rättigheter och hur detta 

skiljer sig mellan två olika årtionden (1980-1989 och 2000-2009). Bamse-

tidningarna blir ett tidsdokument genom vilka mänskliga rättigheters 

representation och utveckling i Sverige skall undersökas och jämföras.  

 

3. Frågeställningar 

Vilka mänskliga rättigheter presenteras och representeras i Bamse-tidningarna? 

Hur presenteras och representeras mänskliga rättigheter i Bamse-tidningarna? 

Har detta likheter med utvecklingen av mänskliga rättigheter i Sverige under 

samma period (1980-1989 samt 2000-2009) eller är de bestående? 
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4. Bakgrund och tidigare forskning 

För att läsaren lättare skall förstå forskningsfrågan, dess koppling till 

statsvetenskap och vald metod kommer här en kort introduktion till relevansen 

och materialet kopplat till statsvetenskap och mänskliga rättigheter. 

 

“So, in some sense, it is accepted virtually everywhere. It is also 

violated virtually everywhere, though much more in some places than 

in others.” (Lukes, 1994, s. 111).  

 

4.1 Mänskliga rättigheter i Sverige 

I Sverige har vi en lång historia av att jobba för att stärka mänskliga rättigheter, 

nationellt och internationellt både politiskt och genom andra krafter, vi är dock 

långt ifrån perfekta. Små stater, så som Sverige, är generellt mer sårbara när det 

kommer till krig och instabilitet. I Sverige stämmer detta dock inte och det 

finns en lång tradition av att ledare i landet främjar fred på olika sätt. Sverige 

har också länge varit en av de största givarna av bistånd till människor i nöd. 

Sverige har varit i framkant när det kommer till att främja kvinnors- och 

HBTQ-personers rättigheter världen över. Sverige var också först i världen 

med att införa pressfrihet, redan 1766 (Carlsson-Rainer, 2017, s. 81-83). Trots 

Sveriges starka position inom arbete för mänskliga rättigheter så har Sverige 

egentligen inte ett så starkt skydd för mänskliga rättigheter. I många andra 

länder bygger arbetet på att medborgarna kräver sina rättigheter, medan det i 

Sverige vuxit fram naturligt med välfärdsstaten och kommit till genom 

politiska beslut. Men detta gör också att det inte byggts upp ett system för 

individuell klagorätt, vilket även är något som Sverige fått kritik på från FN 

(Hydén, 2011, s. 49; Karlsson Andrews, 2019, s. 4).  

På 1980-talet präglades världen av ett uppsving i civilsamhällets 

engagemang i frågorna kring demokrati, kvinnors-, barns- och 

ursprungsbefolkningars rättigheter, så även i Sverige (Förenta Nationerna, 

2009). Ideal som kopplas till den starka välfärdsstaten och folkhemmet, så som 

solidaritet och gemenskap, var fortfarande starka här (Larsson, 2014, s. 54-55). 
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Efter 1970-talets aktivism blev Sverige, som tidigare varit skeptiska, en stor 

anhängare av Förenta Nationernas konventioner och ideal. Tillsammans med 

de andra nordiska länderna var man pådrivande i frågan kring mänskliga 

rättigheter och ofta de första att skriva under och ratificera. Sverige blev också 

det första landet att införa en särskild ambassadör för mänskliga rättigheter 

under detta årtionde (Karlsson Schaffer, 2017, s. 6 & 12). 1980 inrättades 

Jämställdhetsombudsmannen som egen myndighet i Sverige och så även den 

första Jämställdhetslagen vars mål var att främja mäns och kvinnors lika villkor 

på arbetsmarknaden och arbetsplatsen (Ds 2001:10, s. 36). Sex år senare 

inrättades Diskrimineringsombudsmannen vars uppgift var att ta emot och 

behandla anmälningar om diskriminering (Ibid., s. 37). Sverige skrev också 

under och ratificerade ett antal konventioner under 1980-talet bl.a. 

Konventionen om avskaffande av all slags diskriminering av kvinnor och 

Konventionen mot tortyr och annan grym, omänsklig eller förnedrande 

behandling eller bestraffning (Ibid., s. 138) Under mitten av 1980-talet fanns 

också ett starkt stöd för bistånd till svenskt utvecklingsarbete utomlands, även 

om programmen i sig var ifrågasatta för dess effektivitet (Abrahamsson & 

Ekengren, 2010, s. 157).  

1990-talet i Sverige inleddes med att Barnkonventionen ratificerades 

1990. Barnkonventionen är mänskliga rättigheter för barn, som förändrade 

synen på barns egna mänskliga rättigheter, i samhälle och lagstiftning bl.a. 

genom ändring i Socialtjänstlagen och instiftande av Barnombudsmannen 

(Förenta Nationerna, 1989; Ds 2001:10, s. 19, 59 & 65). 1990-talet förde också 

med sig ett svenskt inträde i EU och ökad plats för mänskliga rättigheter i 

Europarätten. Det arbete som bl.a. Sverige utfört internationellt under senaste 

årtionden började märkas av på olika sätt. Vissa ändringar gjordes i grundlagar 

för att stärka mänskliga rättigheter och Europakonventionen inkorporerades i 

svensk lag år 1995 vilket gjorde mänskliga rättigheter direkt tillämplig i rätten 

(Karlsson Schaffer, 2017, s.19 & 31). Den tredje generationens mänskliga 

rättigheter gjorde sig alltmer påminda, bl.a. genom Miljöpartiets inträde i 

Sveriges Riksdag (Miljöpartiet, u.å.; se även Francke Ohlsson, 1996). Trots 
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dessa reformer är det en orolig värld i Sverige på 1990-talet. En stor finanskris 

drabbar världen och Sverige får massarbetslöshet (Holmqvist, 2014). Detta 

leder också till att den positiva synen på bistånd blir mer negativ (Abrahamsson 

& Ekengren, 2010, s. 157).  

2000-talet i Sverige inleddes med att man ratificerade Europarådets 

konvention om skydd för nationella minoriteter samt Europarådets stadga om 

landsdels- eller minoritetsspråk. Man tog även upp för diskussion under 2001 

möjligheterna att ratificera ILO:s (169) konvention om ursprungsfolk, men den 

är än idag inte ratificerad av Sverige (Ds 2001:10, s. 20-21, 139). Överlag har 

2000-talet medfört större skepticism till påskrivande och ratificering av 

konventioner från Sveriges och de andra nordiska ländernas sida (Karlsson 

Schaffer, 2017, s.4). 2006 inrättade FN en ny ländergranskning för mänskliga 

rättigheter, Sveriges första granskning skedde 2010. Införandet av 

ländergranskningen stärkte FN:s kontroll över medlemsländernas åtföljd av de 

mänskliga rättigheterna (Karlsson Andrews, 2019, s. 4). På 2000-talet hade 

globaliseringen alltmer flätat samman världen och svenskt arbete för mänskliga 

rättigheter och utvecklingsarbete utomlands blev allt tydligare även på 

hemmaplan och fokus låg inte längre bara på länder långt borta. Svenskt 

bistånd ändrade inriktning och form och riksdag och regering satte nya krav på 

hur svenskt bistånd skulle användas och arbetas med. Istället för ren 

välgörenhet och en kolonialistisk syn på hur biståndet skulle användas ville 

man styra om till samarbete för en gemensam hållbar utveckling i hela världen. 

I slutet av årtiondet sänktes också det svenska biståndet till utvecklingsarbete 

utomlands och kom att centreras på färre länder (Abrahamsson & Ekengren, 

2010, s. 155-156).  
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4.2. Mänskliga rättigheters koppling till statsvetenskap och statsvetenskapens 

koppling till fiktion 

Studier av mänskliga rättigheter är högst aktuellt för statsvetenskapen. 

Mänskliga rättigheter dyker upp inom flera av statsvetenskapens olika 

förgreningar, så som politisk teori, politisk filosofi och internationella 

relationer. Begreppet i sig sätts alltså inte automatiskt in i en enskild av 

statsvetenskapens förgreningar utan kopplas snarare till flera samtidigt. 

Statsvetenskapliga studier inom mänskliga rättigheter kan röra både hur stater 

agerar och relaterar till de mänskliga rättigheternas normer, men även hur 

andra delar av samhället jobbar för och försvarar mänskliga rättigheter på olika 

sätt (Bexell, 2003, s. 221-222). Aktuell studie kommer att undersöka hur det 

första relaterar till det andra, alltså hur statens agerande och arbete för 

mänskliga rättigheter syns även på andra ställen, i detta fall i en 

populärkulturell barn-serietidning. En annan som har gjort något liknande är 

Andrew Hadfields studie som undersöker hur Shakespeares pjäser 

“Coriolanus” och “All’s Well That Ends Well” påverkades av det politiska 

klimatet som präglade England under tiden för dess uppkomst. Det har gjorts 

flera studier som visar på att man kan se när man studerar Shakespeares pjäser 

att innehållet i dem påverkas av under vilken tid de producerats och vilket 

politiskt klimat som rådde i England just då (Hadfield, 2016, s. 571). Om det 

har att göra med att Shakespeare i sig var en rebell som ville poängtera något 

med sina pjäser, eller om han bara inspirerades av världen omkring sig, är 

forskarna dock oense om (ibid. s. 571-572). Hadfield hittar hur som helst flera 

paralleller mellan pjäserna och det politiska läget som förekom när de skrevs 

(ibid. s. 584, 588).   

En som i högsta grad kombinerade fiktion med ett brinnande politiskt 

intresse var science fiction författaren H.G. Wells. När han skrev “The Rights 

of a Man, or, What are we Fighting for?” i början av 1940-talet sägs den ha 

blivit det första utdraget till den allmänna förklaringen. Hans deklaration 

skrevs med det rådande andra världskriget ständigt närvarande och med dess 

konsekvenser i åtanke. Wells anses vara “the father of science fiction” (Gentry 
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& Mason, 2019, s. 620) och hade tidigare skrivit många skönlitterära böcker, 

för att sedan skriva en del facklitteratur och bli en stark förespråkare för 

mänskliga rättigheter. “The Rights of a Man” översattes till ca 30 språk och 

räknas som en av 1900-talets mest inflytelserika böcker samt av vissa som 

enskilt lika viktig för utvecklingen av mänskliga rättigheter som hela den 

politiska rörelsen för frågan under 1940-talet. Wells böcker, både de 

skönlitterära och de facklitterära, har haft stor påverkan på världens syn på 

social jämlikhet och världsfred (Gentry & Mason, 2019, s. 620-621; 

Corntwhaite Nicholson, 1998). Trots detta så ansågs han av många under sin 

samtid för radikal och för utpräglat socialistisk för att kunna köpas rakt av. 

Flera ansåg att hans idéer var utopiska och omöjliga att genomföra. Gentry & 

Mason (2019, s. 645) konstaterar i sin studie att detta mycket handlade om att 

han helt enkelt var före sin tid och att han själv visste att världen skulle komma 

ikapp honom. När han strax före sin död blev frågad om vad som skulle stå på 

hans gravsten svarade han; “God damn you all: I told you so” (Gentry & 

Mason, 2019, s. 645). Wells texter visar alltså inte bara på tiden och samhället 

han levde i, utan han använde dem även för att få fram sitt budskap och åsikter 

om en bättre och jämlikare värld för människan, en rent normativ syn.  

En som har gjort kopplingar mellan mänskliga rättigheter och fiktion är 

Coundouriotis (2019, s. 474-475) som i sin studie kring hur romaner i 

krigsmiljö har ett narrativ som präglas av humanism och mänskliga rättigheter. 

I artikeln ger hon flera exempel på hur författare till romaner i krigsmiljö 

skildrat mänskliga öden som inspirerat till humanitärt arbete och 

rättighetsfrågor. De skildrar hur krig påverkar människor och hur det i sig 

starkt strider mot mänskliga rättigheter. Coundouriotis (2019, s. 482) trycker på 

det viktiga i att undersöka hur dessa romaner inte bara visar på starka 

humanitära principer, utan att de också representerar mänskliga rättigheter; 

vissa mer eller mindre omedvetet.   
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4.3. Serietidningar och statsvetenskap 

 

"With great power comes great responsibility." 

(citat från Spindelmannen, Olausson, u.å,) 

 

Även om andra fiktionella litterära verk tydligt förekommer inom 

statsvetenskapen så är serietidningar, som den här studien använder sig av, inte 

direkt det vanligaste empiriska material att användas i en uppsats eller vid 

forskning inom statsvetenskap (och andra samhällsvetenskapliga inriktningar). 

Det har dock hänt förut. Som exempel undersöker Humphrey (2018) hur två 

serier i Australien visar synen på mänskliga rättigheter för invandrare. Ett annat 

exempel är “The Politics of the Superhero” där Costello & Worcester (2014) 

gör ett av få försök att undersöka superhjältarnas värld med hjälp av begrepp 

som makt, ideologi, sociala relationer och politisk kultur. Superhjältar, menar 

man på, är av princip en politisk figur då de interagerar med politiska ledare 

och andra i maktposition i sin kamp för rättvisa. De har genom tiderna tagit 

ställning i konflikter och politiska diskussioner (ibid, s. 8). Intressant är att 

Magnusson (2005, s. 225) beskriver Bamse som just en “äventyrlig 

superhjältefiktion”. När det specifikt handlar om Bamse kommer Magnussons 

(2005) avhandling kring svenska tecknade serier väl till pass på många sätt. 

Hon lyfter fram berättandet i Bamse och hur Rune Andréasson bl.a. använde 

den så kallade brevsidan i början av varje nummer för att nå ut med sitt 

budskap. Hon lägger också fram Runes tidigare serier och visar på hur den 

politiska tendensen följt med fram till och genom Bamse-åren (ibid., s. 231 & 

221). Larsson (2014, s. 46) har i sin studie använt Bamses Höga Bergen som en 

allegori för att undersöka maktdimensioner i en stat. Bamse började komma ut 

under en tid då socialdemokratiska ideal, folkhemmet och social välfärd 

fortfarande var mycket starka i samhället. Han kommer fram till att trots att 

Sveriges politiska- styre och landskap har ändrats så består kopplingarna till 

dessa ideal i Bamse. Ideal kring utbildning, ekonomisk fördelning, teknisk 

utveckling och modernisering är extra tydliga (Larsson, 2014, s. 54-55). Detta 
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blir intressant även för aktuell studie, då det också här kommer att jämföras 

olika tidsepoker i Bamse-tidningarna. Det finns även ett antal studentuppsatser 

som undersökt Bamse på olika sätt, t.ex. Bamses politiska och moraliska 

utveckling före resp. efter Rune Andréassons tid med tidningen (Rubenson, 

2011), Bamses politiska värderingar (Nilsson, 1998), hur kön skapas och 

framställs i Bamse (Fager, 2017) och om Migrationsverkets samarbete med 

Bamse-tidningen 2011 (Olsson, 2012).  

Forsknings-underlaget på Bamse kopplat till mänskliga rättigheter är 

alltså skralt. De studier som finns fokuserar i det stora hela på ideologiska- och 

etiska frågor, men inte kopplat till mänskliga rättigheter (Larsson, 2014; se 

även uppsatserna ovan). Därför blir en studie likt denna viktig för att täcka en 

lucka.  
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5. Teori 

Aktuell studie är deduktiv och teoriutvecklande och syftar till att beskriva 

genom att dra slutsatser från de observationer och resultat som studien ger 

(Esaisson et. al., 2007, s. 43; Bryman, 2011, s. 28). Även om studien inte är 

teoriprövande så finns det ändå teoretiska referensramar att ta hänsyn till. 

Mänskliga rättigheter och utvecklingen av politik kring mänskliga rättigheter i 

Sverige är något som genomsyrar hela studien.  

Begreppet mänskliga rättigheter kan definieras på olika sätt. Staaf och 

Zanderin (2011, s. 9) definierar det som “grundläggande fri- och rättigheter 

som varje enskild individ kan göra anspråk på mot den offentliga makten”. 

Från början har det också i det stora hela handlat om medborgerliga rättigheter 

med nationalstaten i centrum. Man brukar säga att det funnits minst tre olika 

generationer av mänskliga rättigheter. Den första generationen kom redan i och 

med de amerikanska- och franska revolutionerna, men drevs tydligt även som 

en ideologisk kamp av USA mot Sovjetunionen under Kalla kriget.  De 

fokuserade på de medborgerliga- (rätten till liv, att inte bli torterad m.m.) och 

politiska rättigheter (yttrande- och åsiktsfrihet, mötesfrihet m.m.). Rätten att 

rösta i val var väldigt viktigt. I den första generationen handlade rättigheterna 

främst om att staten skulle skydda medborgarna mot vissa saker, att ge dem 

friheter och inte behandla dem på vissa sätt. Ideologiskt sett är de präglade av 

liberalism och kallas även de “blåa” rättigheterna. Den andra generationens 

rättigheter kom i och med att många länder växte till välfärdsstater. Då 

handlade det om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter, mycket om 

arbetsrätt och rättigheter som hade att göra med levnadsstandard, utbildning, 

hälsa och social säkerhet. Om första generationen handlade om rätten från/att 

inte, handlar andra generationen snarare om rätten till. De drevs till stor del 

fram av Sovjetunionen, präglas av socialism och kallas ibland de “röda” 

rättigheterna. Den tredje generationens mänskliga rättigheter kom någonstans 

kring 1980-talet och definieras som rätt till fred, utveckling, ekologiskt 

balanserad miljö och rätten till kommunikation, också kallade de “gröna” 

rättigheterna. Dessa är något vagare formulerade och finns heller inte direkt 
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med i den allmänna förklaringen (även av den enkla anledningen att den 

nedtecknades innan tredje generationen kommit). De har därför ännu inte 

samma starka position som rättigheter som de tidigare generationernas 

(Minilex, u.å.; Hydén, 2011, s. 27-28, 34-38; Förenta Nationerna, 1948).   

Aktuell studie använder artiklarna i FN:s allmänna förklaring om de 

mänskliga rättigheterna för att analysera det empiriska materialet. De 30 

artiklarna skrevs och definierades under efterkrigstiden och innehåller 

rättigheter ur första och andra generationens mänskliga rättigheter (Francke 

Ohlsson, 1996; Ki Moon, 2008). De innehåller ideal som som de flesta 

spontant håller med om i demokratiska stater, samtidigt som man snabbt 

upptäcker att det bryts mot dem i samtliga stater, även demokratiska stater i 

den så kallade utvecklade delen av världen. Just därför behövs den överallt. 

Den allmänna förklaringen är grunden till det arbete för mänskliga rättigheter 

som har bedrivits sedan dess (Hydén, 2011, s. 27). Den ligger också till grund 

för många av de efterföljande av FN:s konventioner som t.ex. 

Barnkonventionen (Förenta Nationerna, 1989). De är rättigheter som kan ses 

genomsyra det arbete som gjorts för mänskliga rättigheter i Sverige under 

perioden 1980-2009. Den är dock endast en förklaring och därmed inte 

juridiskt bindande för någon stat. Detta gör den i sig svårstuderad när det 

kommer till inflytande och staters agerande. Det är lätt för alla stater att säga 

att de går med på vad som står i förklaringen, då de inte ger några direkta 

juridiska incitament om man inte följer dem (Abiri, 2001, s. 4). Snarare är den 

en spindel i nätet för mer konkret arbete med mänskliga rättigheter (t.ex. de 

konventioner som framställts med den som grund). Det i sig kan också ses som 

ett bevis för att frågan om mänskliga rättigheter inte bara handlar om juridik 

och juridiskt bindande dokument, utan också är en högst etisk och politisk 

fråga (ibid). I aktuell studie kopplas förklaringens etiska och politiska 

värderingar till Bamse genom dess artiklar och dess innehåll, på liknande sätt 

som Abiri (2001, s. 3) kopplar olika artiklar till miljö, fast denna rättighet inte 

finns uttryckligen i förklaringen.    
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6. Metod 

Den metod som uppsatsen kommer att använda är textanalys, genom tematisk 

analys, av de tidningar som ingår i urvalet. Det är en kvalitativ, deduktiv och 

beskrivande studie vars mål är att ge svar på hur mänskliga rättigheter gestaltas 

i tidningarna och hur det skiljer sig mellan de två undersökta årtiondena (se 

Esaisson et. al., 2007, s. 37; Bryman, 2011, s. 28). Valet att göra en kvalitativ 

och inte kvantitativ studie bygger på viljan att kunna beskriva och göra djupare 

analyser än en kvantitativ analys skulle ge (Boréus & Bergström, 2012, s. 50, 

80). I detta fall används en typ av tematisk analys och FN:s allmänna förklaring 

om de mänskliga rättigheterna för att klassificera texten. FN förklaringen är 

alltså det analys/kod-schema som studiens analys använder sig av för att 

klassificera resultaten, en ram för teman och subteman (Esaisson et. al., 2007, 

s. 155; Bryman, 2011, s. 528). Vidare nedan förklaras mer om material, urval, 

analysmetod, validitet och reliabilitet i förhållande till forskningsfrågan.  

 

6.1. Material och urval 

Det empiriska material, ur vilket datamaterialet skall tas fram och leda fram till 

ett resultat, som används i aktuell studie är Bamse tidningar från 1980-talet och 

2000-talet (se Ekengren & Hinnfors, 2012, s. 74). Detta lever upp till 

forskningsdesignens krav på material som är lätt att läsa och läsa om, då det 

krävs för att kunna genomföra en bra deduktiv tematisk studie (Boyatzis, 1998, 

s. 43). För att kunna utgå från något slags normalläge (Esaisson et. al., 2007, s. 

201) räknas endast ordinarie utgivna nummer med, inte specialnummer (t.ex. 

Andrèasson, 1988; Egmont, 2015; Egmont, 2018; Egmont, 2017a; Egmont, 

2017b; Egmont, 2016), Jul-album etc. Även hela året 2000 räknas bort, 

eftersom hela det året var ett special-år helt och hållet dedikerat åt historiska 

händelser och personer under namnet Tidsresan, och därmed inte heller kan 

anses vara ordinarie Bamse-serier (Egmont, 2000a-m). Totalt har det getts ut ca 

740 nummer av Bamse (egen uträkning) från 1973 fram t.o.m. 2019 (vilket 

utgör den totala populationen). Efter att från början ha getts ut med ca 12 

nummer per år ges de idag ut med hela 20 nummer per år, och nummerantalen 
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har varierat under åren (Gunnarsson, u.å. a). Att undersöka alla 740 nummer 

och göra en totalundersökning skulle vara svårt med tanke på aktuell studies 

omfattning och tidsram (Esaisson et. al., 2007, s. 195).  

Urvalet skedde i flera steg. Först gjordes ett strategiskt urval av vilka 

årtionden som skall fokuseras på, för att kunna göra en bra jämförelse. Under 

1980-talet var det fortfarande Rune Andréasson själv som skrev och ritade 

stora delar av Bamse-tidningen (Gunnarsson, u.å. b). Det var också under 

denna period som man på riktigt befäste Bamses ideologiska och etiska 

ståndpunkt (Larsson, 2014, s. 54-55). Andréasson dog år 1999 och har efter det 

inte personligen varit inblandad i Bamse-tidningarnas innehåll, förutom de 61 

manus han lämnade efter sig (Gunnarsson, u.å. a; u.å. b). Därmed finns det två 

tydliga jämförelsepunkter mellan årtiondena, som i sin tur kommer att jämföras 

med mänskliga rättigheter i Sverige vid respektive tidpunkt (Esaisson et. al., 

2007, s. 156).  

Nästa steg i urvalet var att välja ut vilka av tidningarna från dessa år 

som skulle undersökas. Som tidigare nämnt var år 2000 redan bortplockat och 

för att jämna ut antal år togs även ett år på 1980-talet bort. Av strategiska skäl 

(vilket material som fanns tillhanda; se Esaisson et. al., 2007, s. 176) blev det 

år 1988. Man skulle här kunna göra undersökningen på alla tidningar från 

dessa årtionden (114 + 159 = 303 st). Det blir dock fortfarande en för stor 

mängd för studiens storlek. Först var tanken att göra ett obundet slumpmässigt 

urval på samtliga nummer från de utvalda åren. Det fanns dock praktiska 

problem kring vilket material som fanns att tillgå, bl.a. via biblioteketes fjärrlån 

och därför gjordes ett obundet slumpmässigt urval på 30 nummer från vardera 

årtionde av de nummer som fanns att tillgå (se tabell 1). Det blev alltså en 

kombination av slumpmässigt urval (sannolikhetsurval) och icke-slumpmässigt 

urval (icke sannolikhetsurval). Detta kan komma att påverka förekomsten av 

systematiska fel i studien (Esaisson et. al., 2007, s. 196).  
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Tabell 1; urval 

 

 

6.2 Analysmetod 

För att analysera resultaten i denna studie kommer tematisk analys att 

användas. Tematisk analys går ut på att urskilja underliggande teman, mönster, 

och i vilka sammanhang de presenteras (Lidström, 1992, s. 114). Teman är 

underliggande principer i en text som visar sig genom att konkretiseras i olika 

skepnader och former, textens innersta mening (Lidström, 1992, s. 116). Det 

innebär att upptäcka sådant som andra metoder inte upptäcker, information i 

text som hittills inte verkat innehålla just den informationen. Det är också ett 

bra sätt att göra kvalitativ data lättförståelig och lättillgänglig för alla 

(Boyatzis, 1998, s. 3-5). För att hitta teman i en text kan man bl.a. utgå ifrån 

repetitioner, metaforer och analogier, övergångar samt likheter och skillnader 

(Bryman, 2011, s. 529). Detta görs i grund och botten i tre steg; upptäcka, koda 

och analysera. För att lyckas med detta behöver man utveckla en förmåga att 

känna av mönster och teman, göra det konsekvent, utveckla kodning samt tolka 

resultaten i en analys (Boyatzis, 1998, s. 4, 11). En annan utmaning är att hela 

tiden vara klarsynt och flexibel i sitt tänkande, att inte låta personliga 

övertygelser ta plats. Detta speciellt när man, som jag, är väldigt bekant med 

materialet som studeras. Detta blir viktigt att ha i bakhuvudet under analysens 
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gång och även se till att ha en kodning som i minsta möjliga mån tillåter detta 

(Boyatzis, 1998, s. 13). 

Analysmetoden som kommer att användas i aktuell studie är en 

tematisk analys som ordnas upp genom typen framework, där resultaten 

organiseras i en matris (Bryman, 2011, s. 528; Ritchie & Lewis, 2003, s. 219-

224). Framework används för att klassificera och organisera data; teman och 

mönster, inom en tematisk analys (Ritchie & Lewis, 2003, s. 220). Studien är 

deduktiv, men inte teoribildande och skapar därmed närmast vad Boyatzis 

(1998, s. 30) kallar “Prior-Research-Driven Code”. Denna typ av tematisk 

analys utgår från tidigare forskning och andra forskares kodning för att sedan 

kunna bilda sin egen teori. Klassiskt sett består det av att använda andra 

studiers kodning för att applicera på eget material. Det innebär också att man i 

och med det går med på vad den tidigare forskaren definierat och hur (ibid., s. 

37). I denna studie får artiklarna i den allmänna förklaringen stå för tidigare 

kodning. 

Artiklarna i FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna 

finns alltså redan från början med som översiktliga teman för läsningen av 

Bamse-tidningarna. Istället blir här fokus att se vilka av dem som är temat i 

texterna mer specifikt. Aktuell studie kommer därför att göras i två delar, eller 

steg om man så vill. Först görs en genomläsning av Bamse-tidningarna utifrån 

alla artiklar i FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna. Den här 

första delen förväntas ge en klarare bild av vilka rättigheter som faktiskt dyker 

upp i Bamse-tidningarna och vilka som inte gör det. Här handlar det alltså om 

att upptäcka mönster i vilka teman som återfinns (se Boyatzis, 1998, s. 3). 

Nästa steg utgår ifrån den första och går mer på djupet på de rättigheter som 

faktiskt dyker upp (så kallade subsamples, se Boyatzis, 1998, s. 43-44), och 

utesluter de som inte gör det. Det viktiga i en tematisk analys är nämligen inte 

att räkna frekvensen av teman utan snarare värdera dess värde i vart och hur det 

dyker upp (Lidström, 1992, s. 117). Här går det ut på att hitta teman inom vem 

som säger vad och i vilket sammanhang, är det t.ex. djurdjur eller 

människodjur (se nedan), för att svara på första frågeställningen. För att svara 
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på andra frågeställningen görs även en analys av vad som sägs under de olika 

årtionden, om det skiljer sig mellan varandra. I diskussionen diskuteras sedan 

huruvida detta kan kopplas till utvecklingen av mänskliga rättigheter i Sverige 

under samma period, kopplat till forskning om mänskliga rättigheter och 

forskning kring fiktion och verklighet.  

I Bamse-tidningarna finns både djur i mänsklig skepnad (t.ex. Bamse & 

Lille Skutt; varelser som beter sig som, bor som och lever som människor, går 

på två ben, härifrån kallade människodjur) och djur som faktiskt är djur (t.ex. 

Katten Jansson & Husmusen; som kan vara någons husdjur och beter sig som 

ett djur, går på alla fyra ben, härifrån kallade djurdjur). Detta är även viktigt att 

ha i åtanke, då vi pratar mänskliga rättigheter och inte djurens rättigheter. Som 

exempel skulle en konversation mellan Husmusen och Katten Jansson, där 

Husmusen uppmanar Katten Jansson att inte döda i egentlig mening inte kunna 

klassas under förklaringens artikel 3 eller 5, då det är djur som pratar med djur 

och därmed inte är mänskliga rättigheter utan snarare djurens rättigheter (se 

Andrèasson, 1980, s. 14). En ihopblandning av dessa begrepp skulle störa 

studiens reliabilitet, eller tillförlitlighet (Ekengren & Hinnfors, 2012, s. 75).  

 

6.3. Operationalisering 

Operationaliseringen i studien utgår ifrån artiklarna i den allmänna 

förklaringen. Det kan vara ord som finns med i artiklarna eller synonymer till 

dessa, men även ett sammanhang där sensmoralen och det underliggande 

budskapet går i linje med artiklarna. Det kan både handla om konkreta citat, 

men ibland handlar det om budskapet på en hel sida eller i en hel serie. Vad de 

har gemensamt är att det på något sätt skall uttryckas en åsikt för eller emot, i 

handling, tanke eller replik, i linje med eller helt i linje mot, det som står i den 

allmänna förklaringen. Det kan inte bara vara ett generellt konstaterande, t.ex. 

“Vännerna har tagit ledigt från sina jobb.” tolkas inte som artikel 23 (om rätt 

till arbete och sysselsättning) eller 24 (om rätt till vila, fritid och betald 

semester). Skulle serien sedan fortsätta med en berättelse om hur Bamse blir 

felaktigt uppsagd eller Lille Skutt mot sin vilja tvingas hem från semestern för 
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att jobba skulle det dock passa in i analysen (se fler exempel på kodning i 

bilaga 1). Som exempel finns tidigare studier på mänskliga rättigheter som 

använt den allmänna förklaringen i sin analys och de fokuserar just på att fånga 

hur förklaringens innehåll, ideal och moral återfinns i studiens material. 

Merrett och Gravil (1991, s. 255-256) använder några utvalda artiklar ur 

förklaringen för att kunna jämföra mänskliga rättigheter i Argentina och 

Sydafrika under åren 1976-1989. Med hjälp av teman och idéer i förklaringens 

artiklar skapar man ett ramverk för att göra jämförelsen som grundar sig på 

nyhetsartiklar och annan dokumentation från tiden. Genom att leta efter tecken 

på händelser och företeelser som går i linje med innehållet i artiklarna kan man 

således svara på sin forskningsfråga. På samma sätt använder Spechler (2009, 

s. 4) förklaringens artiklar som ett utgångsläge för att jämföra mänskliga 

rättigheter i sju östeuropeiska och centralasiatiska länder. Förklaringen blir det 

grundläggande moraliska riktmärket för hur mänskliga rättigheter skall 

uppfattas och definieras. Wang (2013, s. 45-46) använder förklaringen för att 

operationalisera sina begrepp frihet, rättvisa och värdighet i sin studie som 

jämför minoriteters rätt till utbildning i Kanada och Kina. Begreppen kopplas 

till rätten till utbildning och används för att lyfta huruvida länderna lever upp 

till förklaringen eller inte.  

Då den tematiska analysen går ut på att hitta underliggande teman är de 

inte alltid så konkreta innan de konkretiseras av analysen själv (Lidström, 

1992, s. 116). Målet blir att ge svar på studiens syfte genom att lyfta fram och 

konkretisera dessa underliggande teman i serierna. Till hjälp finns även det 

teoretiska ramverket, alltså den tidigare forskningen på samma tema. För att 

bättre förstå operationaliseringen och definitionen av de olika artiklarna finns 

hela den allmänna förklaringen med mina förkortningar, förklaringar och 

exempel ur Bamse som bilaga till studien (se bilaga 1). Detta för att bättre 

förstå vad som menas med de olika begrepp ur förklaringen som kommer att 

nämnas och hur de appliceras på materialet i studien.  
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6.4. Validitet och reliabilitet 

I grund och botten handlar studiens validitet om att det som sägs skall göras 

också sedan görs, inte riskera att mynna ut i för stora utsvävningar utan att 

hålla sig till den begränsning som definierats och undersöka det som skall 

undersökas. Att rent praktiskt följa det som man teoretiskt säger att man skall 

göra (Esaisson et. al. (2007, s. 63). Det finns två typer av validitet; 

begreppsvaliditet och resultatvaliditet. Den första handlar om första delen av 

forskningsprocessen och har att göra med “överensstämmelsen mellan teoretisk 

definition och operationell indikator”. Den andra handlar om att mäta det man 

påstår sig mäta. Man skiljer också på intern (i en beskrivande studie i stort sett 

lika med resultatvaliditet) och extern (generaliserbarhet) validitet (Esaisson et. 

al., 2007, s. 63-64). Angående begreppsvaliditeten, eftersom jag har FN:s 

deklaration om mänskliga rättigheter att utgå ifrån som definition av vad jag 

menar med mänskliga rättigheter har jag i alla fall delvis säkrat upp 

abstraktionen i begreppet mänskliga rättigheter och därmed blir översättningen 

till de operationella indikatorerna lättare. Det blir här inte ett diffust begrepp 

som t.ex. makt utan jag har tydligt visat vad jag menar när jag säger mänskliga 

rättigheter (Esaisson et. al., 2007, s. 65-66; Ekengren & Hinnfors, 2012, s. 75). 

Ett validitetsproblem som dock kan dyka upp i den studie som denna är 

tolkning av ord vars innebörd kan betyda olika för olika avsändare och läsare. 

Vad jag tolkar in i orden behöver inte vara detsamma som någon annan tolkar 

in. Det kan även betyda olika saker i olika tider, t.ex. att jag år 2020 sitter och 

läser något skrivet på 1980-talet och kanske inte tolkar det likadant som en 

läsare gjorde då. Det är ett problem som är svårt att komma runt, men behöver 

inte vara ett stort problem för studiens tillförlitlighet (Boréus & Bergström, 

2012, s. 84-85). Ett sätt att komma runt det är den operationalisering som görs 

(se tabell 2 i bilaga 1).  

Reliabilitet innebär tillförlitlighet. För hög reliabilitet krävs noga utvalt 

material för att undvika slumpmässigheter. Genom hela studien handlar det om 

att vara noga i analys och läsning och inte göra slarvfel som kan påverka 

studiens resultat (Esaisson et. al., 2007, s. 70; Ekengren & Hinnfors, 2012, s. 
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75-76). I aktuell studie skall detta säkerställas genom att hela tiden återgå till 

den ursprungliga forskningsfrågan och frågeställningarna genom hela analys- 

och resultatarbetet, för att inte riskera att hamna någon annanstans.  

Denna studie syftar inte till att generalisera i statistiska termer utan vill 

istället gå på djupet med hjälp av den kvalitativa tematiska analysen.  

 

6.5 Forskningsetiska frågor  

Då denna studie varken behandlar människor eller känsliga personuppgifter 

finns det inga egentliga etiska frågor att ta ställning till (Lag om etikprövning 

av forskning som avser människor, SFS: 2003:460, 3-5§§). Materialet som 

används i studien är offentligt och på intet sätt känsligt eller sekretessbelagt 

och kan inte skada eller relateras till enskilda individer (Ekengren & Hinnfors, 

2012, s. 112).  
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7. Analys och resultat 

Studiens kodning finns i bilagorna 2 och 3. Följande text utgår ifrån resultatet i 

dem.  

 

7.1. Vilka artiklar förekommer mest? 

Efter en första analys framkommer några av FN-artiklarna som mer vanligt 

förekommande än andra. De artiklar som förekom oftast var artikel 1 (om allas 

lika värde och gemenskap) och artikel 3 (om liv, frihet och personlig säkerhet), 

men även artiklarna 17 (om rätten att äga egendom och rätten att inte bli av 

med den, alltså att bli bestulen) och artikel 30 (om att inte använda 

rättigheterna för felaktiga syften) förekom fler gånger än de andra. Därmed är 

det dessa fyra artiklar som kommer att analyseras närmare i steg två av 

analysen.  

 

7.2. Vem säger/gör vad och i vilket sammanhang? 

Bamse är den som, kanske föga förvånande då han är huvudpersonen i sin egen 

tidning, förekommer mest i studiens exempel som går i linje med artiklarna. 

Under artikel 3 står han för mer än hälften av resultaten. Flera av exemplen 

som gör honom dominant inom denna artikel består av att Bamse säger att han 

inte slåss, aldrig slåss eller inte slår någon, att ingen blir snäll av stryk eller att 

man inte skall skjuta någon (17/2004, 6/1982 & 14/2001, 16/2008, 15/2007, 

2/1980, 18/2004 & 6/1983). En intressant aspekt av detta är att Bamse själv i 

praktiken använder våld när han laddad med Dunder Honung bekämpar 

skurkar. Man kan alltså här skönja någon slags dubbelmoral. Enligt Larsson 

(2014, s. 55) är detta förminskande av våldsamt beteende i Bamse ett sätt att 

förstärka vem som gör fel, vem som är fienden och “den andre”. Charlotta 

Borelius, som är chefredaktör och ansvarig utgivare för Bamse-tidningen sedan 

2009, förklarar detta på en brevsida med att Bamse ibland inte alltid tänker 

efter och bara gör och det är därför han ibland använder våld mot skurkarna 

(Borelius, 2009). Det blir alltså ett sätt att göra Bamse mänsklig, en vanlig 
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person där känslorna ibland tar över och gör att han gör saker han inte alltid 

kan stå för.  

En annan artikel där Bamse är dominerande är artikel 1. Han dyker in 

och avbryter diskussioner med sin starka övertygelse om att man måste hjälpa 

varandra, att man inte bara skall tänka på sig själv, att alla får vara med och att 

man löser saker och ting bäst tillsammans (15/2007, 15/2009, 9/2009, 5/1985 

& 6/1983). Detta går i linje med artikelns ord gemenskap, vilket går som en röd 

tråd genom Bamse-tidningarna och Bamse som karaktär (Egmont, u.å. b). 

Nalle Maja står också för detta när hon uppmuntrar dem att hjälpas åt att städa 

(7/2004). Även de exempel som Skalman står för under denna artikel går i linje 

med denna gemenskap, att alla skall hjälpas åt och att endast tillsammans 

klarar man allt (2/2009, 14/2009 & 5/1985). Men Skalman är också den 

eftertänksamme och förnuftige som ser det ingen annan ser, t.ex. när Brumma 

visar tecken på att vara annorlunda och Skalman är den som rycker in och 

säger att det är okej, t.o.m. bra (3/1989). Det skiljer sig från exemplen i artikel 

3 på det viset att de inte behöver ha med våld att göra, de handlar mer generellt 

om att göra bra saker för varandra.  

    I artikel 30 fortsätter denna röda tråd, men i formen av att någon tar sig 

friheter att behandla någon annan illa genom att använda sina egna rättigheter 

(6/1980, 15/2009 & 6/1984). I regel handlar det om när någon använder sin 

yttrandefrihet i artikel 19 för att behandla någon annan illa. Bamse reagerar här 

på när någon blir illa behandlad, mobbas eller retas. Nalle Maja är en rebellisk 

figur och är inte rädd för att säga ifrån när något är fel, det märks bland annat 

av när även hon ryter ifrån mot Vargkusinerna som mobbar Ruff och hon 

demonstrativt också sätter på sig en badmössa (6/1984; Egmont, u.å.).  

    Skalmans förnuftighet och listighet fortsätter att synas i de exempel som 

kopplas till artikel 17. Här blir att stoppa tjuvar på olika sätt en röd tråd och för 

Skalman innebär det att han använder hjärnstyrka snarare än muskelstyrka 

genom att lura Kofots Karlsson till fängelset med ett låtsas-giftpiller (14/2006) 

eller installera automatiska tjuv-skydd i sina uppfinningar (9/2009).  
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    Resultaten visar också på att människodjuren var de som dominerade i 

exemplen och kopplingen till artiklarna. De djurdjur som dock förekom flera 

gånger var Katten Jansson och Husmusen. I maskopi med varandra står de för 

det goda även när det inte är i relation till Bamse eller någon av de andra 

människodjuren. De agerar i periferin, i sin egen lilla värld många gånger 

(Magnusson, 2005, s. 229, samt se exempel i studien där dessa förekommer). 

Deras existens i sig visar på att alla är viktiga och kan, t.ex. stoppar de Knocke 

och Smocke från att stjäla från Gamla Farmors vind, alldeles själva (9/2009). 

När den ene hamnar i trubbel hjälper den andra till, t.ex. när Katten Jansson 

räddar Husmusen från vildkatterna (2/1982). Dessa ideal är på många sätt 

universella och går i linje med vad människodjuren säger och gör i Bamse-

tidningarna, men det faktum att de är just djur gör att Husmusens rätt att leva är 

djurrättigheter och inte mänskliga rättigheter. Även när Bamse reagerar på hur 

en cirkusdirektör piskar en elefantunge och separerar honom från hans 

mamma, går in under djurens rättigheter (6/1982).  

     

7.3. Vad sägs/görs och hur under de olika årtionden? 

Av de fyra artiklar som plockats ut för denna analys var det artiklarna 3 och 30 

som dominerade på 1980-talet. Dessa artiklar behandlar frågor kring anti-våld 

och mobbning, ett ideal som starkt förknippas med Bamse (Magnusson, 2005, 

s. 225 & 233). Det är också Bamse själv som står för en stor del av dessa och 

som alltså blir den stora talespersonen för frågorna. När t.ex. allt som ofta Lille 

Skutt eller någon annan av hans kompisar tycker att Bamse skall ge en skurk 

ett kok stryk kommer Bamse med sina klassiska “Nej, jag slåss aldrig” eller 

“Ni vet att jag inte slåss” (17/2004 & 6/1982). Detta patos syns även i Bamses 

reaktioner på när någon blir mobbad eller retad - alltså när någon använder sin 

yttrandefrihet till något dåligt, d.v.s. att prata illa om någon annan. Under 

1980-talet kvarstår dessa skurkar som elaka (6/1980, 6/1984, 8/1985 & 9/1986) 

medan under de exemplen som finns under artikeln från 2000-talet så sker 

någon slags förändring eller förklaring till varför de beter sig som de gör (10-

11/2008 & 15/2009). Det är alltså en mer antingen-eller bild av skurkarna 
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under 1980-talet, medan en nyare redaktion allt som ofta vill sända fram en 

signal om att det finns en anledning till att skurkar är som de är. Inspirationen 

till detta kan dock finnas i Bamse-tidningen själv, eftersom det var Andréasson 

som valde att omvända Vargen från världsmästare i elakhet till en snäll 

karaktär som är kompis med Bamse. “Det finns något snällt i alla” är ett citat 

som återkommer (Gunnarsson, u.å. a). Utifrån det är det intressant att dra 

paralleller till en annan del av den allmänna förklaringen, nämligen artiklarna 

10 och 11 (om rättvisa domstolsförhandlingar). De artiklarna sätter ett ideal 

kring att även den som gjort fel har rättigheter som andra människor. Då 

domstolar och rättsväsende i sig (förutom poliskonstapel Kask och hans cell) 

inte direkt förekommer i Bamse har det dock inte funnits något exempel som 

varit tillräckligt konkret för att tolkas in under dessa artiklar.  

På 2000-talet var det artiklarna 1 och 17 som förekom mest. Första 

artikelns principer kring gemenskap och allas lika värde är dock något som 

förekommer på samma sätt under de olika årtiondena, om än betydligt mer 

under 2000-talet. Under 2000-talet har Brumma vuxit fram som en 

förespråkare för snällhet, hjälpsamhet och allas lika värde, bara genom att vara 

sig själv eller genom små handlingar (15/2001, se även 7/2004). Artikel 17 

förekom nästan inte alls under 1980-talet. Å andra sidan är en stor del av 

exemplen från 2000-talet i realiteten repriser från 1970-talet eller post mortem-

manus skrivna av Rune Andréasson på 1990-talet. Med detta i åtanke kan man 

konstatera att denna princip kring att inte stjäla var något som var starkare 

utanför studiens urvalsår.  

Sammanfattningsvis kan man konstatera utefter studiens resultat att 

Bamse på 1980-talet präglades av antivåld och ideal kring att inte mobbas eller 

tala illa om någon annan, men ofta utan någon djupare förklaring. När 

tidningen tog steget in i 2000-talet präglades den mer av gemenskap och allas 

lika värde och av djupare förklaringar till personers beteenden. Men samtliga 

dessa ideal var också vanligt förekommande under båda årtionden.  
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8. Diskussion/slutsats 

Syftet med den här studien var att undersöka hur en populärkulturell barn-

tidskrift som Bamse representerar och presenterar mänskliga rättigheter och 

hur detta skiljer sig mellan två olika årtionden (1980-1989 och 2000-2009). 

Studiens frågeställningar var; vilka mänskliga rättigheter presenteras och 

representeras i Bamse-tidningarna?, hur presenteras och representeras 

mänskliga rättigheter i Bamse-tidningarna? samt; har detta likheter med 

utvecklingen av mänskliga rättigheter i Sverige under samma period (1980-

1989 samt 2000-2009) eller är de bestående? Studien använde sig av en 

kvalitativ metod och frågeställningarna besvarades genom tematisk analys och 

problematiseras med hjälp av referensramen; mänskliga rättigheter och de 

mänskliga rättigheternas utveckling i Sverige samt fiktion kopplat till 

statsvetenskap. 

Aktuell studies resultat visar på att artiklarna 1 (om allas lika värde och 

gemenskap), 3 (om liv, frihet och personlig säkerhet), 17 (om rätten att äga 

egendom och rätten att inte bli av med den, alltså att bli bestulen) och 30 (om 

att inte använda rättigheterna för felaktiga syften) var de som förekom mest 

under båda årtionden. Intressant är dock att artikel 1, som med sina ideal kring 

gemenskap rimligtvis skulle förekomma mer under 1980-talet, då detta även 

var starkt i samhället. Studien visar dock att det istället är något mer vanligare 

under 2000-talet. En förklaring till detta kan vara Larssons (2014, s. 54-55) 

teori om att idealen i Bamse-tidningen består även om samhället förändras. 

Den skepticism som 2000-talet bar med sig kring mänskliga rättigheter går inte 

riktigt att se i Bamse-tidningen. Idealen och sensmoralen lever kvar in på 2000-

talet, men bär med sig ett djup och en bredd som kommit med att fler varit 

inblandade och en redaktion kom in i bilden. När Rune Andréasson själv 

gjorde tidningen under 1970- och 1980-talen fanns alltid en bakomliggande 

röst, Rune var på många sätt tidningen och dess röst och detta är kanske extra 

tydligt just på tidningens 1980-tal och dess ideologiska radikalisering 

(Magnusson, 2005, s. 233). Det var dock också viktigt att detta fick leva kvar 

när han slutade vara en del av tidningen. Det i sig kan vara en förklaring till 
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Bamses något tidlösa ideal kring mänskliga rättigheter. Magnusson (2005, s. 

236) menar dock på att i och med Bamses kommersialisering som varumärke 

har man också tvingats släta ut vissa ideal, göra de mer allmängiltiga och 

förutsägbara.  

Så, är mänskliga rättigheter i Bamse radikala, barn av sin tid eller 

tidlösa ideal? Kanske är det en blandning. Eftersom studiens resultat inte direkt 

går i linje med vad andra källor säger om utvecklingen av mänskliga rättigheter 

i Sverige så går det inte att med säkerhet säga att Bamses mänskliga rättigheter 

utvecklas i linje med Sveriges mänskliga rättigheter. De verkar mer ha att göra 

med en egen agenda som sattes av Rune Andréasson vid Bamses skapande och 

som de som kommit efter så gott som det går försöker föra vidare. Det är få 

andra tidningar som har en så tydlig enskild röst bakom sig (Magnusson, 2005, 

s. 231-236; Gunnarsson, u.å. a; Larsson, 2014, s. 54-55). Man kan se likheter 

med Hadfields (2016, s. 571-572) studie kring Shakespeare och hans 

inspiration av samtiden - det finns kopplingar, men om de är barn av sin tid 

eller helt och hållet en produkt av upphovsmannen och dennes ideal, är svårt att 

sätta fingret på. Kanske var Runes ambition rent normativ och att han likt 

Wells vill visa hur världen kunde vara, snarare än hur den faktiskt var (se 

Gentry & Mason, 2019, s. 645). Den hämmade och skeptiska inställningen till 

mänskliga rättigheter som Sverige tar under 2000-talet (Karlsson Schaffer, 

2007, s. 21) ter sig i Bamse mer i form av en utslätning och kommersialisering, 

utan att därmed tumma så märkvärt på sina ideal. När Rune lämnade ifrån sig 

Bamse lämnade han också ifrån sig ett ideal och en tro på att om alla bara var 

lite snälla mot varandra så skulle saker och ting vara så mycket bättre. Rent 

praktiskt är det kanske ett ideal som världen aldrig hinner ikapp, även om det 

skrevs med i den allmänna förklaringens artikel 1 redan år 1948.  

    Det är politiken och politikerna som har drivit fram dessa ideal och som gör 

att de kan leta sig in i en populärkulturell tidskrift som Bamse. Rune 

Andréasson är uppvuxen under en tid i svensk historia som präglades av 

välfärdsstatens framväxt och folkhemmets starka ställning, men också bl.a. 

andra världskriget och kalla kriget (se bl.a. Larsson, 2014, s. 46). På samma 
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sätt som Coundouriotis (2019, s. 474-475) konstaterar att krigsromaner präglas 

av ideal kring politisk kamp för mänskliga rättigheter så kan Andréasson 

reagera på sina samtida krig och kriser genom att Bamse och hans vänner gör 

det. Likt krig som består av personer som har rätt att försvara sina gränser och 

väljer att göra det genom våld, får kritik från t.ex. fredsrörelser så är det i 

Bamse karaktärerna som reagerar mot de som använder sina rättigheter för att 

skada andra (se den allmänna förklaringens artikel 30).  

Det som vi idag tar för givet när det kommer till de mänskliga 

rättigheterna var till en början en politisk rörelses kamp och flera staters 

samarbete för förändring. Politikens mobilisering kring frågor som mänskliga 

rättigheter gör att det även blir en viktig fråga i hela samhället (Karlsson 

Schaffer, 2017, s. 21). På så sätt har politiken i sig skapat de mänskliga 

rättigheter som finns i Bamse. Hade Bamse skrivits av en författare i ett annat 

politiskt system med andra ideal hade det kanske sett helt annorlunda ut (se 

även Larsson, 2014, s. 55). Mänskliga rättigheter i Bamse är alltså på många 

sätt en produkt av en enskild författares röst och vilja, men den rösten är också 

en produkt av samhället omkring sig.  

Sen kan man även ställa sig den motsatta frågan; hur har förekomsten 

av mänskliga rättigheter i Bamse påverkat vårt samhälle idag? Hur stor 

inverkan har en så utbredd tidning som Bamse på hur vi redan som barn skolas 

i dess ideal? Når de ända fram till politiker och påverkar indirekt deras beslut? 

Det får vidare forskning ta reda på. 
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10. Bilagor 

 

10.1. Bilaga 1 

 

Tabell 2; Operationaliseringstabell 

För samtliga artiklar gäller följande: 

Vad ingår: Handlingar eller citat där budskapet tydligt kommer fram genom 

vad någon säger eller gör eller genom en tydlig sensmoral. 

Vad ingår inte: Handlingar eller citat utan direkt värdering, där budskapet inte 

går fram. Där någon gör någonting utan att det läggs en värdering i det.  

 

Vad som gäller mer specifikt för varje artikel kan läsas nedan. Exemplen ur 

Bamse är påhittade av mig, men kan vara inspirerade av eller omskrivet från en 

riktig Bamse-serie.  

N

r 

Fullständig 

text 

Min 

förkortning 

Vad ingår Vad ingår inte 

1 Alla människor 

är födda fria 

och lika i värde 

och rättigheter. 

De har utrustats 

med förnuft 

och samvete 

och bör handla 

gentemot 

varandra i en 

anda av 

gemenskap. 

Fria och lika 

värde 

Handlingar eller 

citat som tyder på 

gemenskap och 

solidaritet och 

som visar att alla 

i grund och botten 

är lika mycket 

värda.  

 

Bamse räddar 

någon, som innan 

gjort något dumt, 

från att ramla ner 

från en klippa och 

säger “Jag hjälper 

ju alltid alla”. 

Bamse och hans 

vänner hjälper till 

att städa bort 

skräp i skogen för 

Sådana 

värderingar som 

snarare går under 

artikel 2.  

 

(se artikel 2) 
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att göra något bra 

för miljön, i 

textplattan ovan 

står: “Alla kan 

inte göra allt men 

alla kan göra 

något! Om alla 

plockar lite var 

skulle vi alla få 

en bättre miljö.”.  

2 Var och en är 

berättigad till 

alla de 

rättigheter och 

friheter som 

uttalas i denna 

förklaring utan 

åtskillnad av 

något slag, 

såsom på grund 

av ras, hudfärg, 

kön, språk, 

religion, 

politisk eller 

annan 

uppfattning, 

nationellt eller 

socialt 

ursprung, 

egendom, börd 

eller ställning i 

övrigt. Ingen 

åtskillnad får 

heller göras på 

grund av den 

politiska, 

rättsliga eller 

internationella 

status som 

råder i det land 

eller det 

område som en 

Icke-

diskriminerin

g 

Handlingar eller 

citat som visar på 

att en person inte 

får behandlas illa 

bara för att den 

tillhör en annan 

ras, har en annan 

hudfärg, ett annat 

kön, talar ett 

annat språk, har 

en annan religion, 

har en annan 

politisk eller i 

övrigt åsikt, ett 

annat ursprung, 

social ställning 

eller kommer från 

ett annat land. 

Skall kunna 

kopplas till en 

anna rättighet i 

denna förklaring. 

 

En ny familj 

ekorrar flyttar till 

kullarna och slår 

sig ner. De har 

brunare päls än de 

andra ekorrarna. I 

skolan blir barnen 

mobbade av 

Burre för att de 

Handlingar eller 

citat där personer 

i minoritet 

förekommer, men 

där frågan i sig 

inte behandlas. 

Dålig behandling 

av någon som inte 

har med 

diskrimineringsgr

underna att göra. 

Även där allas 

lika värde 

uppmärksammas 

men inte i 

samband med 

diskrimineringsgr

under. 

 

I trillingarnas 

klass går två 

pumor, en är svart 

och en är gul. De 

deltar i klassen 

som vanligt och 

leker med de 

andra, ingen 

tänker på eller 

nämner att de ser 

olika ut. 
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person tillhör, 

vare sig detta 

land eller 

område är 

oberoende, står 

under 

förvaltarskap, 

är icke-

självstyrande 

eller är 

underkastat 

någon annan 

begränsning av 

sin suveränitet. 

“ser konstiga ut”, 

då kommer Nalle 

Maja in och 

säger: “Det spelar 

ingen roll hur 

man ser ut, alla 

måste vara snälla 

mot varandra!” 

(kopplas till 

artikel 1).  

3 Var och en har 

rätt till liv, 

frihet och 

personlig 

säkerhet. 

Liv, frihet & 

säkerhet 

Handlingar eller 

citat som går i 

linje med rätten 

att inte dödas, 

kidnappas eller på 

annat sätt bli 

utsatt för hot eller 

våld.  

 

Bamse säger 

“Ingen blir snäll 

av stryk” och 

bjuder på bullar.  

Krösus kidnappar 

Bamse, men 

Skalman ser det 

och ropar “Stopp! 

Så får man inte 

göra!”.  

Handlingar eller 

citat där detta 

förekommer, men 

ingen säger eller 

på något sätt visar 

att det är fel. 

Vapen som 

bränns är en slags 

anti-

våldshandling, 

men är för diffus 

för att räknas in 

här. 

 

Brummelisa blir 

kidnappad av 

troll, men lyckas 

rymma och ta sig 

hem. Inga 

reprimander till 

kidnapparna och 

ingen säger att de 

gjort fel.  

4 Ingen får hållas 

i slaveri eller 

träldom; slaveri 

och slavhandel 

Förbud mot 

slaveri 

Handlingar eller 

citat där någon 

tvingas arbeta 

mot sin vilja eller 

Handlingar eller 

citat där detta 

förekommer, men 

ingen säger eller 
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i alla dess 

former skall 

vara förbjudna. 

där handel med 

personer 

förekommer.  

 

Krösus köper 

mark för att 

bruka, men är för 

snål för att betala 

någon för att 

arbeta där. Han 

kidnappar några 

ekorrar och 

tvingar dem att 

arbeta där. Han 

säger att de får 

komma hem när 

de är klara, men 

hittar hela tiden 

nya saker att 

göra. För att de 

inte skall rymma 

låser han in dem 

och sätter ut 

vakter under 

natten. Bamse 

upptäcker detta, 

blir arg och 

tvingar Krösus att 

släppa dem fria.  

på något sätt visar 

att det är fel.  

 

Bamse, Skalman 

och Lille Skutt är 

ute på äventyr 

och kommer till 

en kung som 

bjuder in dem på 

sitt slott. När han 

skall bjuda på te 

kommer en 

kvinna in med en 

tebricka. Lille 

Skutt frågar vad 

hon heter och hon 

säger: “Det spelar 

ingen roll, jag är 

kungens slav, du 

skall inte prata 

med mig.” Lille 

Skutt dricker sitt 

te.  

 

  

5 Ingen får 

utsättas för 

tortyr eller 

grym, 

omänsklig eller 

förnedrande 

behandling 

eller 

bestraffning.  

Förbud mot 

tortyr 

Handlingar eller 

citat som går 

emot där personer 

straffas för saker 

man inte gjort 

eller tvingas 

berätta saker 

genom olika typer 

av våld och 

förnedring. 

 

Vargkusinerna får 

reda på att Bamse 

Handlingar så 

som kidnappning 

och allmänt 

våld  som inte har 

till syfte att 

utpressa eller på 

något sätt 

förnedra personen 

man utsätter. 

Dessa går under 

artikel 3.  
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och hans vänner 

hittat en 

skattkarta. De 

hoppar på Lille 

Skutt när ingen 

ser, håller honom 

hårt i öronen och 

säger “Berätta 

vart skatten finns, 

annars slår vi in 

nyllet på dig och 

släpper inte.” 

Nina Kanin blir 

kidnappad av en 

trollkarl som vill 

gifta sig med 

henne.   

6 Var och en har 

rätt att överallt 

erkännas som 

en person i 

lagens mening.  

Rätt att vara 

en person 

Handlingar eller 

citat som handlar 

om att alla 

personer har 

rättigheter och 

inte är egendom 

eller rättslösa.  

 

Bamse, Skalman 

och Lille Skutt 

reser till ett 

Tveland där 

befolkningen 

lyder under den 

tyranniske kung 

Tve som inte ger 

dem några 

rättigheter. 

Befolkningen har 

ingen rätt att 

kräva några 

rättigheter då de 

inte räknas som 

personer utan 

snarare djur eller 

egendom i 

kungens ögon. 

Bamse, Lille 

Skutt och 

Skalman blir 

Närbesläktade 

händelser som 

istället klassas 

under andra 

artiklar, t.ex. 

slaveri, arbetsrätt 

eller skälig 

levnadsstandard. 

 

I landet Tve får 

befolkningen 

jobba hårt utan 

lön, men får gifta 

sig då man ändå 

anses vara 

personer. Bamse 

tvingar kung Tve 

att släppa 

befolkningen fri 

till att jobba med 

vad de vill och bo 

vad de vill.   
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upprörda och 

bestämmer sig för 

att hjälpa 

befolkningen att 

bekämpa kung 

Tve.  

7 Alla är lika 

inför lagen och 

är berättigade 

till samma 

skydd av lagen 

utan 

diskriminering 

av något slag. 

Alla är 

berättigade till 

samma skydd 

mot alla former 

av 

diskriminering 

som strider mot 

denna 

förklaring och 

mot varje 

anstiftan till 

sådan 

diskriminering. 

Lika inför 

lagen 

Handlingar eller 

citat som reagerar 

på hur en domstol 

eller 

rättegång/stat 

eller regim dömer 

en person hårdare 

p.g.a. någon av 

diskrimineringsgr

underna i artikel 

2.  

 

I Tveland finns 

det personer som 

har högre och 

lägre status. Lägst 

status har 

arbetarna som om 

de är misstänkta 

för brott alltid blir 

dömda. Kungen 

säger att det inte 

behövs några 

bevis om en 

arbetare är 

misstänkt utan då 

vet man att hen är 

skyldig. Lille 

Skutt muttrar för 

sig själv “Det är 

ju orättvist! Man 

måste ju kunna 

bevisa att de har 

gjort nåt för att 

döma dem!”.  

Handlingar där en 

person döms utan 

rättegång men ej 

på grund av 

diskrimineringsgr

under (det sker 

för alla i landet) 

går under artikel 

10.  

 

(se artikel 10) 
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8 Var och en har 

rätt till verksam 

hjälp från sitt 

lands nationella 

domstolar mot 

handlingar som 

kränker hans 

eller hennes 

grundläggande 

rättigheter 

enligt lag eller 

författning.  

Rätt till hjälp 

från 

domstolar 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

att få hjälp av 

nationella 

domstolar i fall 

som kränker 

dennes 

grundläggande 

rättigheter.  

 

Ekorrfamiljens 

hyreskontrakt 

sägs upp utan 

anledning och de 

måste flytta ut. 

När de pratar med 

Skalman om det 

tycker han att det 

låter fel och 

tycker att de skall 

ta det till rätten.  

Handlingar elller 

citat där detta 

förekommer, men 

ingen värdering 

läggs i det.  

 

Ekorrfamiljen 

tvingas att flytta, 

men ingen gör 

något åt det eller 

säger att det är 

fel.  

9 Ingen får 

godtyckligt 

anhållas, hållas 

fängslad eller 

landsförvisas.  

Förbud mot 

godtycklig 

fängsling och 

landsförvisnin

g 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

att inte bli 

godtyckligt 

anhållen, fängslad 

eller 

landsförvisad.  

 

Poliskonstapel 

Kask kommer 

och griper 

Knocke och 

Smocke utan 

anledning. Bamse 

blir irriterad och 

säger: 

“Visserligen har 

de gjort mycket 

dumt i sina dar, 

Handlingar eller 

citat där detta 

sker, men ingen 

värdering läggs i 

det.  

 

Krösus försöker 

få en av sina 

fixaresorkar 

utskickad ur 

landet för att han 

tycker att han är 

så värdelös. 

Bamse kommer 

på honom i hans 

försök och 

stoppar 

myndigheterna.  
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men sådär kan 

man inte göra”.  

1

0 

Var och en är 

på samma 

villkor 

berättigad till 

en rättvis och 

offentlig 

förhandling vid 

en oberoende 

och opartisk 

domstol vid 

prövningen av 

hans eller 

hennes 

rättigheter och 

skyldigheter 

och av varje 

anklagelse om 

brott mot 

honom eller 

henne.  

Rätt till rättvis 

domstolsförha

ndling 

Handlingar eller 

citat som går 

emot där en 

person står 

anklagad för brott 

och döms utan 

egentlig eller 

riktig 

domstolsförhandli

ng, eller blir 

utsatt för brott 

och målet tas inte 

upp i domstol.  

 

Poliskonstapel 

Kask griper 

Kofots Karlsson 

på bar gärning när 

han rånar 

leksaksaffären 

och kör honom 

direkt till 

fängelset. 

Skalman kommer 

in på 

polisstationen och 

säger: “Nog för 

att alla bevis talar 

för det, men visst 

förtjänar även han 

en rättegång 

innan han får sitt 

straff?”.  

Handlingar eller 

citat där detta 

händer, men 

ingen värdering 

läggs i det. Även 

där detta är olika 

för olika personer 

på grund av 

någon av 

diskrimineringsgr

underna i artikel 2 

klassas istället 

under artikel 7.  

 

(se artikel 7) 

1

1 

1. Var och en 

som är 

anklagad för 

brott har rätt att 

betraktas som 

oskyldig till 

dess att hans 

Rätt att vara 

oskyldig tills 

man är dömd 

Handlingar eller 

citat går emot att 

en person av 

allmänheten anses 

vara skyldig även 

om denne ännu 

inte dömts i 

Handlingar eller 

citat där 

allmänheten 

dömer en person 

innan den är 

dömd i domstol 

eller där någon 
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eller hennes 

skuld lagligen 

har fastställts 

vid en offentlig 

rättegång, där 

personen 

åtnjuter alla 

rättssäkerhetsg

arantier som 

behövs för hans 

eller hennes 

försvar.   

2. Ingen får 

fällas till 

ansvar för en 

gärning eller 

underlåtenhet 

som inte 

utgjorde ett 

brott enligt 

nationell eller 

internationell 

lag vid den 

tidpunkt då den 

begicks. Det får 

inte heller 

utmätas 

strängare straff 

än vad som var 

tillämpligt vid 

den tidpunkt 

brottet 

begicks.  

domstol. Även 

när en person 

döms för ett brott 

som inte var 

olagligt när det 

begicks. 

 

Krösus försöker 

sätta dit Bamse 

för ett brott han 

inte har begått 

genom att 

plantera bevis 

hemma hos 

honom. När detta 

kommer ut blir de 

flesta besvikna på 

Bamse och vill 

inte veta av 

honom. Men hans 

närmaste vänner 

vet att han aldrig 

skulle göra något 

sådant och 

försöker prata 

med alla om att 

inte behandla 

Bamse på det här 

viset.  

döms för ett brott 

som inte var ett 

brott när det 

begicks, men 

ingen värdering 

läggs i det.  

 

Alla tror att 

Vargen har rånat 

godisaffären och 

ingen tror honom 

när han säger att 

han inte gjort det 

och ingen står på 

hans sida.  

1

2 

Ingen får 

utsättas för 

godtyckligt 

ingripande i 

fråga om 

privatliv, 

familj, hem 

eller 

korrespondens 

Lagligt skydd 

mot 

ingripande i 

privatliv 

Handlingar eller 

citat som går 

emot där en 

person utsätts för 

intrång i 

privatlivet, en 

annan person 

läser dennes post 

eller på annat sätt 

Handlingar eller 

citat där intrång i 

privatlivet eller 

förstörelse av 

någons heder 

förekommer, men 

det läggs ingen 

värdering i det.  
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och inte heller 

för angrepp på 

sin heder eller 

sitt anseende. 

Var och en har 

rätt till lagens 

skydd mot 

sådana 

ingripanden 

och angrepp.  

förstör dennes 

heder.  

 

Nalle Maja snor 

Björna Lis 

dagbok och står 

och läser den högt 

för alla på 

skolgården. 

Björna Li blir 

ledsen. Fröken 

Fiffi kommer ut 

och skäller ut 

Nalle Maja.  

Krösus Sork 

bryter sig in hos 

Bamse och läser 

hans dagbok för 

att få reda på sätt 

att krossa 

honom.   

1

3 

1. Var och en 

har rätt att fritt 

förflytta sig 

och välja 

bostadsort 

inom varje stats 

gränser.  

2. Var och en 

har rätt att 

lämna varje 

land, även sitt 

eget, och att 

återvända till 

sitt land.  

Rätt att flytta Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt att 

flytta inom 

landet, samt att 

resa från det och 

komma tillbaka.  

 

I Tveland bor 

också Hattfolket. 

Kung Tve har 

bestämt att de 

bara får bo i en 

viss del av landet, 

Hattermanland, så 

att han kan ha 

koll på dem. 

Hattfolket träffar 

Bamse, Skalman 

och Lille Skutt 

och beklagar sig 

för dem att de 

inte får lämna 

Hattermanland. 

Bamse säger: 

“Det låter väldigt 

tråkigt och fel att 

Handlingar eller 

citat där en 

person reser eller 

flyttar, men ingen 

värdering läggs i 

huruvida detta är 

rätt eller fel, 

rättighet eller 

inte. Även 

handlingar eller 

citat där en 

person flyttar till 

ett annat land för 

att söka asyl, 

detta går under 

artikel 14. Även 

när någon väljer 

att bo kvar. 

 

Bamse och hans 

familj skall åka 

på semester. 

Brummelisa 

säger: “Åh vad 

roligt att få åka 

utomlands en 

vecka”.  
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inte få åka 

någonstans.”  

1

4 

1. Var och en 

har rätt att i 

andra länder 

söka och 

åtnjuta asyl 

från 

förföljelse.  

2. Denna rätt 

får inte 

åberopas vid 

rättsliga 

åtgärder som 

genuint 

grundas på 

icke-politiska 

brott eller på 

gärningar som 

strider mot 

Förenta 

Nationernas 

ändamål och 

grundsatser.  

Rätt till asyl Handlingar eller 

citat som visar på 

att en person 

söker och/eller får 

asyl från politisk 

förföljelse.  

 

De bruna 

ekorrarna har 

kommit till höga 

kullarna för att de 

inte kunde bo 

kvar där de bodde 

förut. Pappan i 

familjen jobbade 

med att hjälpa 

utsatta ekorr-

familjer och det 

tyckte inte 

kungen i landet 

om så han 

skickade sina 

soldater efter 

familjen. 

Familjen flydde 

då till höga 

kullarna för att få 

skydd. När de 

styrande inte 

tycker att de skall 

få stanna startar 

Bamse och hans 

vänner en 

namninsamling, 

eftersom de 

tycker att det är 

fel.  

Handlingar eller 

citat som visar 

rätten på att resa 

eller flytta 

generellt går 

under artikel 13.  

 

(se artikel 13) 

1

5 

1. Var och en 

har rätt till en 

nationalitet.  

Rätt till 

nationalitet 

Handlingar eller 

citat som handlar 

om en persons 

Handlingar eller 

citat där detta 

förekommer, men 
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2. Ingen får 

godtyckligt 

fråntas sin 

nationalitet 

eller nekas 

rätten att ändra 

nationalitet. 

rätt att få ha en 

nationalitet, ett 

medborgarskap 

och rätten att inte 

fråntas denna.  

 

De bruna 

ekorrarna har bott 

på kullarna ett tag 

och mår bra där. 

Då kommer ett 

meddelande från 

landet de bott i att 

deras 

medborgarskap 

dragits in och att 

de inte längre får 

ha kvar sin 

nationalitet. 

Skalman tycker 

det låter fel.  

ingen pratar om 

det eller reagerar 

på det.  

 

Man kan anta att 

Bamse och hans 

vänner har en 

nationalitet och 

ett 

medborgarskap, 

men det är inget 

det talas om.  

1

6 

1. Fullvuxna 

män och 

kvinnor har rätt 

att utan någon 

inskränkning 

med avseende 

på ras, 

nationalitet 

eller religion 

ingå äktenskap 

och bilda 

familj. Män 

och kvinnor 

skall ha samma 

rättigheter i 

fråga om 

äktenskaps 

ingående, 

under 

äktenskapet 

Rätt till 

samtyckande 

äktenskap & 

att leva i en 

familj 

Handlingar eller 

citat som talar för 

vuxna människors 

rätt att ingå i 

äktenskap, utan 

diskriminering. 

Även att ha 

samma rättigheter 

inom äktenskapet 

samt att bådas 

samtycke krävs 

för äktenskap. 

Även rätt att som 

familj skyddas.  

 

Brummelisa blir 

kidnappad av en 

elak kung som 

vill gifta sig med 

henne. Hon 

vägrar och säger: 

Det faktum att 

Bamse och hans 

vänner gifter sig 

och skaffar barn 

är inte i sig något 

som talar för den 

rätten.  

 

Lille Skutt har 

friat till Nina 

Kanin och de 

gifter sig.  
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och vid dess 

upplösning.  

2. Äktenskap 

får endast ingås 

med de 

blivande 

makarnas fria 

och fulla 

samtycke.  

3. Familjen är 

den naturliga 

och 

grundläggande 

enheten i 

samhället och 

har rätt till 

samhällets och 

statens skydd. 

“Det vill jag inte 

så det tänker jag 

inte göra!” 

1

7 

1. Var och en 

har rätt att äga 

egendom, både 

enskilt och 

tillsammans 

med andra.  

2. Ingen får 

godtyckligt 

fråntas sin 

egendom. 

Rätt att äga 

egendom 

Handlingar eller 

citat som talar för 

rätten att äga 

saker och rätten 

att inte bli 

bestulen på dem.  

 

Knocke och 

Smocke bryter sig 

in hos Gamla 

Farmor och snor 

hennes guldring. 

När Bamse får 

reda på det går 

han hem till 

Knocke och 

Smocke och 

säger: “Den som 

stjäl saker gör fel 

och då får man 

med mig att 

göra!”.  

Handlingar eller 

citat där stöld, 

inbrott och 

liknande sker, 

men där inget 

tydligt 

ställningstagande 

tas emot det.  

 

Vargkusinerna 

snor glass från 

Pingis Glasskiosk 

och försvinner 

iväg. Ingen gör 

något och 

sensmoralen av 

historien är en 

helt annan.  

1

8 

Var och en har 

rätt till 

Rätt till 

tankefrihet, 

Handlingar och 

citat som talar för 

Handlingar eller 

citat där någon 
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tankefrihet, 

samvetsfrihet 

och 

religionsfrihet. 

Denna rätt 

innefattar frihet 

att byta religion 

och 

trosuppfattning 

och att, ensam 

eller i 

gemenskap 

med andra, 

offentligen 

eller enskilt, 

utöva sin 

religion eller 

trosuppfattning 

genom 

undervisning, 

andaktsutövnin

g, gudstjänst 

och religiösa 

sedvänjor. 

samvetsfrihet 

& 

religionsfrihet 

någons rätt till 

tankefrihet, 

samvetsfrihet (att 

följa sin 

moraliska 

övertygelse) och 

religionsfrihet, 

inklusive rätten 

att byta och utöva 

sin religion.  

 

De bruna 

ekorrarna har en 

annan religion än 

Bamse-familjen 

och i den ingår att 

be tre gånger om 

dagen vart man 

än är. Fröken 

Fiffi i skolan ger 

barnen i familjen 

tillåtelse att gå 

iväg tidigare till 

lunchen för att 

hinna med detta.  

utan motstånd 

använder sin 

tankefrihet, 

samvetsfrihet och 

religionsfrihet 

utan att ämnet i 

sig berörs.  

 

Bamsefamiljen 

åker till kyrkan på 

julottan. 

1

9 

Var och en har 

rätt till 

åsiktsfrihet och 

yttrandefrihet. 

Denna rätt 

innefattar frihet 

att utan 

ingripande hysa 

åsikter samt 

söka, ta emot 

och sprida 

information 

och idéer med 

hjälp av alla 

uttrycksmedel 

och oberoende 

av gränser.  

Rätt till 

åsiktsfrihet & 

yttrandefrihet 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

åsiktsfrihet och 

yttrandefrihet.  

 

Fröken Fiffi ger 

en uppgift till 

klassen att skriva 

debattartiklar till 

Folkets Blad 

eftersom det, som 

hon säger själv, 

är: “viktigt att 

kunna säga vad 

man tycker och 

Handlingar eller 

citat där en 

person säger vad 

den tycker, men 

det är ingenting 

som 

uppmärksammas.  

 

Krösus Sork 

håller tal på 

torget.  
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dela med sig av 

det”. 

2

0 

1. Var och en 

har rätt till 

frihet i fråga 

om fredliga 

möten och 

sammanslutnin

gar.  

2. Ingen får 

tvingas att 

tillhöra en 

sammanslutnin

g.  

Rätt till 

mötesfrihet 

Handlingar eller 

citat som visar på 

en persons rätt att 

delta i fredliga 

möten och 

sammanslutninga

r eller dennes rätt 

att slippa tvingas 

delta.  

 

Vägföreningen i 

kullarna har 

årsmöte och alla 

som bor där 

deltar. På väg dit 

säger Bamse: 

“Vad bra att vi 

kan ha dessa 

möten och 

diskutera alla 

saker som är 

viktiga”. 

Handlingar eller 

citat där en 

person deltar i ett 

möte, men man 

behandlar inte 

dennes rätt att 

göra det.  

 

Tuffa tuffingars 

förening har möte 

och diskuterar hur 

de skall få bukt 

med Bamse-

problemet.   

 

2

1 

1. Var och en 

har rätt att delta 

i sitt lands 

styre, direkt 

eller genom 

fritt valda 

ombud.  

2. Var och en 

har rätt till lika 

tillträde till 

offentlig tjänst 

i sitt land.  

3. Folkets vilja 

skall utgöra 

grundvalen för 

statsmakternas 

myndighet. 

Folkviljan skall 

Rätt till 

demokrati & 

fria val 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

demokrati och att 

delta i fria val 

med allmän och 

lika rösträtt 

genom hemlig 

röstning. 

Principen om att 

folkets vilja skall 

vara grunden i 

statsmakten.  

 

Det skall 

bestämmas nytt 

styre vid kullarna 

och Bamse och 

Handlingar eller 

citat där man kan 

anta att de lever i 

en demokrati, 

men det är inget 

som diskuteras 

eller värderas.  

 

Bamse lever i en 

trevlig värld och 

har det allmänt 

bra, man kan anta 

att de lever i en 

demokrati och 

inte en diktatur, 

men det är inget 

som pratats om.  
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uttryckas i 

periodiska och 

verkliga val, 

som skall 

genomföras 

med 

tillämpning av 

allmän och lika 

rösträtt och 

hemlig röstning 

eller ett 

likvärdigt fritt 

röstförfarande.  

Brummelisa går 

till vallokalen för 

att rösta.  

2

2 

Var och en har, 

i egenskap av 

samhällsmedle

m, rätt till 

social trygghet, 

och är 

berättigad till 

att de 

ekonomiska, 

sociala och 

kulturella 

rättigheter som 

krävs för 

hävdandet av 

hans eller 

hennes 

människovärde 

och 

utvecklingen av 

hans eller 

hennes 

personlighet, 

förverkligas 

genom 

nationella 

åtgärder och 

mellanfolkligt 

samarbete i 

enlighet med 

Rätt till social 

trygghet 

Handlingar eller 

citat som talar om 

en persons rätt till 

social trygghet; 

ekonomiska-, 

sociala- och 

kulturella 

rättigheter. Rätt 

till 

människovärde 

och personlig 

utveckling. 

Statens skyldighet 

att tillgodose 

detta för sina 

invånare.  

 

När Bamse, Lille 

Skutt och 

Skalman är ute på 

äventyr kommer 

de till ett land där 

ledaren inte 

tryggar social 

trygghet för sina 

invånare. Bamse 

stormar in i hans 

borg och pratar 

Handlingar eller 

citat som mer 

specifikt handlar 

om t.ex. rätten till 

mat, boende, 

sjukvård och 

sociala tjänster 

går under artikel 

25. Handlingar 

eller citat som 

mer specifikt 

handlar om t.ex. 

rätten till arbete 

går under artikel 

23. Handlingar 

eller citat som 

mer specifikt 

handlar om t.ex. 

rätten till 

utbildning går 

under artikel 26. 

Artikel 22 är 

snarlik med dessa 

artiklar och de går 

ibland ihop med 

varandra. Om 

något kan tolkas i 

någon av de andra 

artiklarna skall de 
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varje stats 

organisation 

och resurser.  

förnuft med 

honom.  

 

   

 

i första hand 

klassas där.  

 

(se artiklarna 25, 

23 och 26)  

2

3 

1. Var och en 

har rätt till 

arbete, fritt val 

av 

sysselsättning, 

rättvisa och 

tillfredsställand

e 

arbetsförhållan

den samt till 

skydd mot 

arbetslöshet.  

2. Var och en 

har utan 

diskriminering 

rätt till lika lön 

för lika arbete.  

3. Var och en 

som arbetar har 

rätt till en 

rättvis och 

tillfredsställand

e ersättning 

som ger honom 

eller henne och 

hans eller 

hennes familj 

en 

människovärdi

g tillvaro och 

som vid behov 

kan 

kompletteras 

med andra 

medel för 

socialt skydd.  

Rätt till arbete 

& 

sysselsättning 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

arbete och 

sysselsättning, 

fritt val av arbete, 

tillfredsställande 

arbetsförhållande

n, skydd mot 

arbetslöshet, lika 

lön för lika 

arbete, en lön 

som går att leva 

på samt rätt att 

organisera sig 

fackligt.  

 

Bamse, Skalman 

och Lille Skutt är 

ute på äventyr 

och kommer till 

ett land där folket 

sliter hårt och får 

dåligt betalt. 

Bamse 

bestämmer sig för 

att ta ett allvarligt 

snack med deras 

tyranniske 

ledare.  

Handlingar eller 

citat där man kan 

tolka det som att 

en person jobbar 

under dåliga 

arbetsförhållande

n, men ingen 

reagerar eller gör 

något åt det.  

 

Lille Skutt får 

mindre betalt än 

sin 

brevbärarkollega 

med samma jobb 

och samma 

erfarenhet, men 

ingen reagerar på 

det eller gör något 

åt det.  
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4. Var och en 

har rätt att bilda 

och ansluta sig 

till 

fackföreningar 

för att värna 

sina intressen.  

2

4 

Var och en har 

rätt till vila och 

fritid, 

innefattande 

skälig 

begränsning av 

arbetstiden 

samt 

regelbunden 

betald ledighet. 

Rätt till vila & 

fritid 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

vila och fritid 

samt betald 

semester.  

 

Nina Kanin frågar 

sin chef på 

Folkets Blad om 

hon kan få 

semester en 

vecka. Chefen 

svarar att hon inte 

får det utan skall 

jobba hela tiden. 

Nina påpekar att 

enligt lagen har 

hon rätt att ta ut 

semester.  

Det faktum att 

Bamse och hans 

vänner tar 

semester, utan att 

tala om rätten till 

den.  

 

Bamse och hans 

vänner tar ledigt 

från jobbet och 

åker på semester 

med sina 

familjer.   

2

5 

1. Var och en 

har rätt till en 

levnadsstandar

d tillräcklig för 

den egna och 

familjens hälsa 

och 

välbefinnande, 

inklusive mat, 

kläder, bostad, 

hälsovård och 

nödvändiga 

sociala tjänster 

samt rätt till 

trygghet i 

Rätt till skälig 

levnadsstanda

rd 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

skälig 

levnadsstandard 

så som mat, 

kläder, bostad, 

hälsovård, sociala 

tjänster, trygghet 

vid arbetslöshet, 

sjukdom, skada, 

make eller makas 

död, ålderdom 

eller förlust av 

försörjning 

Handlingar eller 

citat som har med 

levnadsstandard 

att göra, men som 

snarare klassas 

under artiklarna 

23 eller 26.  

 

(se artiklarna 23 

och 26) 
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händelse av 

arbetslöshet, 

sjukdom, 

invaliditet, 

makas eller 

makes död, 

ålderdom eller 

annan förlust 

av försörjning 

under 

omständigheter 

utanför hans 

eller hennes 

kontroll.  

2. Mödrar och 

barn är 

berättigade till 

särskild 

omvårdnad och 

hjälp. Alla barn 

skall åtnjuta 

samma sociala 

skydd, vare sig 

de är födda 

inom eller 

utom 

äktenskapet.  

utanför dennes 

kontroll. Även 

barns och 

mödrars rätt till 

särskild 

omvårdnad och 

alla barns rätt 

oavsett man föds 

inom eller utanför 

äktenskapet. 

 

Brummelisas 

pappa  arbetar i 

skogen och är på 

väg att hugga ner 

ett träd när han 

upptäcker att det 

bor en musfamilj 

i trädet. Han låter 

trädet stå och 

säger “Alla har 

rätt att ha 

någonstans att 

bo”. 

2

6 

1. Var och en 

har rätt till 

utbildning. 

Utbildningen 

skall vara 

kostnadsfri, 

åtminstone på 

de elementära 

och 

grundläggande 

stadierna. Den 

elementära 

utbildningen 

skall vara 

obligatorisk. 

Rätt till 

utbildning 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

utbildning; 

kostnadsfri 

grundskola, högre 

utbildning öppen 

för alla efter 

dennes förmåga. 

Utbildningen 

skall leda till 

personlig 

utveckling och 

stärka respekten 

för de mänskliga 

Handlingar eller 

citat där skolgång 

sker, men inget 

värde läggs i 

rätten att få ta del 

av den. Även där 

det talas om det 

viktiga med fred, 

men inte i ett 

utbildningssamm

anhang, kan 

under vissa 

omständigheter 

räknas in under 

artikel 3.  
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Yrkesutbildnin

g och teknisk 

utbildning skall 

vara tillgänglig 

för alla. Den 

högre 

utbildningen 

skall vara 

öppen för alla 

med hänsyn till 

deras förmåga.  

2. Utbildningen 

skall syfta till 

att utveckla 

personligheten 

till fullo och till 

att stärka 

respekten för 

de mänskliga 

rättigheterna 

och de 

grundläggande 

friheterna. 

Utbildningen 

skall också 

främja 

förståelse, 

tolerans och 

vänskap mellan 

alla nationer, 

rasgrupper och 

religiösa 

grupper samt 

främja Förenta 

Nationernas 

verksamhet för 

fredens 

bevarande.  

3. Rätten att 

välja utbildning 

för barnen 

tillkommer i 

rättigheterna samt 

främja förståelse, 

tolerans och 

vänskap mellan 

olika nationer, 

rasgrupper och 

religiösa grupper 

och främja FN:s 

arbete för fred. 

Rätten att välja 

utbildning för 

barn ges till deras 

föräldrar.  

 

Lova står varje 

dag och kikar in 

på de andra 

barnen i skolan, 

men gömmer sig 

så fort någon 

kommer ut. 

Hennes mamma 

har sagt att hon 

inte får gå i 

skolan. En dag 

ser Nalle Maja 

henne och de blir 

kompisar, Bamse 

och Nalle Maja 

hjälper Lova att 

prata med sin 

mamma om att 

börja i skolan, 

eftersom de 

tycker att alla 

barn skall få gå i 

skolan.  

 

Trillingarna sitter 

i klassrummet.  

 



63 
 

första hand 

deras föräldrar. 

2

7 

1. Var och en 

har rätt att fritt 

delta i 

samhällets 

kulturella liv, 

att njuta av 

konst samt att 

få ta del av 

vetenskapens 

framsteg och 

dess förmåner.  

2. Var och en 

har rätt till 

skydd för de 

ideella och 

materiella 

intressen som 

härrör från 

vetenskapliga, 

litterära och 

konstnärliga 

verk till vilka 

han eller hon är 

upphovsman.  

Rätt till konst, 

kultur & 

vetenskap 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

konst, kultur och 

ta del av 

vetenskapens 

framsteg och 

förmåner samt 

upphovsrätt.  

 

Ett nytt museum 

öppnar vid Höga 

Kullarna och 

museichefen 

håller tal på 

trappan och 

säger: “Jag har 

bestämt att 

inträdet skall vara 

gratis, för att alla 

skall kunna få 

tilgång till det vi 

erbjuder här 

inne”. 

 

Handlingar eller 

citat där någon 

åtnjuter konst, 

kultur och 

vetenskap, men 

ingen värdering 

läggs i det.  

 

Brum går ut i 

skogen för att 

måla.  

2

8 

Var och en har 

rätt till ett 

socialt och 

internationellt 

system där de 

rättigheter och 

friheter som 

behandlas i 

denna 

förklaring till 

fullo kan 

förverkligas. 

Rätt till ett 

socialt & 

internationellt 

system för att 

skydda 

dennes 

rättigheter 

Handlingar eller 

citat som talar för 

en persons rätt till 

ett internationellt 

system där 

dennes rättigheter 

och friheter till 

fullo kan 

förverkligas.  

 

Bamses skola 

med tema FN. 

Skalman säger 

“FN jobbar på 

olika sätt för att 

Handlingar eller 

citat som talar för 

existensen av ett 

internationellt 

system där varje 

persons 

rättigheter och 

friheter till fullo 

kan förverkligas, 

utan att det läggs 

någon värdering i 

det.  

 

FN-flaggan 

förekommer i en 
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förverkliga allas 

rättigheter.” 

serie där 

trillingarnas klass 

har 

historielektion.  

2

9 

1. Var och en 

har plikter mot 

samhället, i 

vilket den fria 

och 

fullständiga 

utvecklingen av 

hans eller 

hennes 

personlighet 

ensamt är 

möjlig.  

2. Vid 

utövandet av 

sina rättigheter 

och friheter får 

en person 

endast 

underkastas 

sådana 

inskränkningar 

som har 

fastställts i lag 

och enbart i 

syfte att trygga 

tillbörlig 

hänsyn till och 

respekt för 

andras 

rättigheter och 

friheter samt 

för att 

tillgodose ett 

demokratiskt 

samhälles 

berättigade 

krav på moral, 

allmän ordning 

Plikter mot 

sa  mhället 

Handlingar och 

citat som talar för 

en persons plikter 

mot samhället för 

att utvecklas och 

och få sina 

rättigheter samt 

att rättigheter 

endast får 

inskränkas om 

lagen gör det 

möjligt utifrån 

respekt för andras 

rättigheter eller 

för att behålla 

samhällets krav 

på moral, ordning 

och välfärd. Även 

förbud mot att 

använda 

rättigheter på ett 

sätt som går emot 

FN.  

 

I Bamses skola 

om FN säger 

Skalman: “Man 

får givetvis inte 

göra vad som 

helst bara för att 

man har 

rättigheter, FN är 

t.ex. noga med att 

man hur som 

helst inte får 

använda dem till 

att göra saker som 

Handlingar eller 

citat där dessa 

rättigheter 

existerar, men 

ingenting görs för 

att 

uppmärksamma 

dem eller någon 

värdering läggs i 

det.  

 

Krösus använder 

sin yttrandefrihet 

för att prata om 

hur han tycker att 

krig är bra, för 

man kan tjäna 

pengar på det, 

och ingen säger 

emot honom.  
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och allmän 

välfärd.  

3. Dessa 

rättigheter och 

friheter får inte 

utövas på ett 

sätt som är 

oförenligt med 

Förenta 

Nationernas 

ändamål och 

grundsatser. 

de inte kan stå 

för.”.  

 

3

0 

Ingenting i 

denna 

förklaring får 

tolkas som att 

det innebär en 

rätt för en stat, 

en grupp eller 

en enskild 

person att ägna 

sig åt en 

verksamhet 

eller att utföra 

en handling 

som syftar till 

att omintetgöra 

någon av de 

rättigheter eller 

friheter som 

anges i 

förklaringen. 

Skyldighet att 

inte använda 

dessa fri- och 

rättigheter för 

fel syften 

Handlingar eller 

citat som talar för 

staters, gruppers 

och enskilda 

personers 

skyldighet att inte 

använda dessa fri- 

och rättigheter för 

fel syften, för att 

kränka någon 

annans 

rättigheter. T.ex. 

att använda sin 

yttrandefrihet för 

att skada eller 

såra någon annan 

(mobbning).  

 

Burre har en ny 

tröja på sig i 

skolan en dag och 

några av de andra 

barnen skrattar åt 

honom och säger 

att den är ful. 

Nalle Maja 

kommer fram och 

säger till dem att 

de är taskiga och 

skall sluta.  

Handlingar eller 

citat där 

någon/några 

använder sina 

egna rättigheter 

för att kränka 

andras, men det 

läggs ingen 

värdering i det. 

Även handlingar 

eller citat där 

någon/några 

använder sina 

egna rättigheter 

för att kränka 

andras, men det 

går inte att koppla 

till någon 

rättighet i denna 

förklaring.  

 

På 

Sjörövarskeppet 

sitter de andra 

sjörövarna och 

skrattar åt Stollen 

och säger att han 

är korkad. Ingen 

säger ifrån. 
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10.2. Bilaga 2 

 

Tabell 3; Förteckning över resultat 

Id-

nummer 

Tidning Sida Serie Karaktär/er 

1 14/2001 38 Bamse och Hulle Hårding Skalman (md) 

2 2/1980 1 Det förskräckliga snöbollskriget Bamse (md) 

3 3/1980 14-

19 

Att jaga eller inte jaga, det är 

frågan! 

Bamse (md), Katt-fångarna 

(md), Katten Jansson (dd) 

och Husmusen (dd) 

4 6/1980 15 Bamse, Brumelisa och Raja 

Pekuni II 

Bamse (md) och Raja Pekuni 

(md) 

5 6/1980 24 Den besvärliga kapplöpningen Bamse (md) 

6 4/1981 42-

43 

Bamse & Mini-nallarna Bamse (md) och Mini-

nallarna (md) 

7 5/1981 5 Bamse & Jätte-nallarna Bamse (md) 

8 2/1982 32 Katten Jansson fångar 

Husmusen* 

Katten Jansson (dd) och 

Husmusen (dd) 

9 3/1982 38 Bamse & Brumhilda* Bamse (md), Brumhilda 

(md) och hennes föräldrar 

(md) 

10 3/1982 41 Bamse & Brumhilda* Bamse (md) och Busrams 

f.d. anställda (md) 

11 7/1983 30-

33 

Bamse på Apornas Ö* Bamse (md) och apornas 

kung (md) 

12 12/1983 51 Bamse som boxare* Pontus Kask (md) 

13 12/1984 37 En riktig Lucia Skalman (md) 
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14 12/1985 4 Bamse & Tomte-Sara Tomte-Sara (md) 

15 14/2001 26 Bamse & Hulle Hårding Bamse (md) 

16 3/1989 21 Ett befriande leende Skalman (md) 

17 15/2001 33 Julsnö och julljus Jultomten (människa) och 

Brumma (md) 

18 11/1989 11 Teater med trassel Magnum (md), Minimal 

(md) och Skalman (md) 

19 11/1989 17 Nina Kanin och Klofina 

Kraxenrot 

Brummelisa (md) 

20 5/2001 13 Bamse och karusell hjulet Bamse (md) 

21 7/2002 33 Något sjukt… ** Skalman (md) 

22 10-

11/2002 

32 Den stora paraden*** Publik i paraden (md) 

23 10-

11/2002 

23 Den stora paraden*** Nalle Maja (md), Burre (md) 

och Mia (md) 

24 5/2004 33 Mäster-kocken Busifer (md), Bamse (md) 

och Herr Gris (md) 

25 7/2004 12 Bamse och Husvagnsfolket Pontus Kask (md) 

26 7/2004 27 Ma-Malte på besök Maltes mamma (md) och 

syskon (md) 

27 7/2004 34 Burre får en idé Burre (md) och Nalle Maja 

(md) 

28 5/2004 16 + 

18 

Bamse i Italien: Mamma Rosas 

Pastamente 

Herr Pesto (md) 

29 9/2004 4 Bamse och Direktör Skojs 

Tivoli  

Arbetare på tivolit (md) och 

Direktör Skoj (md) 

30 17/2004 31 Mormor Skutts Peppar-kakor Lille Skutt (md) 

31 17/2004 32 Mormor Skutts Peppar-kakor Lill-Vargen (md) och 

Mormor Skutt (md) 

32 17/2004 33 Mormor Skutts Peppar-kakor Bamse (md) 
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33 18/2004 18 Kusin Stampes stubb-knep Kaninsläkten (md) 

34 10-

11/2005 

39 Biblioteks-mysteriet Skalman (md) 

35 6/2005 28-

33 

Bamse och Ko-bovarna* Bamse (md), Lille Skutt 

(md) och Skalman (md) 

36 14/2006 24 Vargen rånar en gammal tant** Gamla Farmor (md) 

37 14/2006 32-

33 

Lille Skutt som polis* Skalman (md) 

38 1/2007 7 Bamse och Kung Arturs svärd I Bamse (md) 

39 15/2007 9 Bamse och Luringarna från 

Galna Galaxen 

Bamse (md) 

40 15/2007 14 Bamse och Luringarna från 

Galna Galaxen 

Bamse (md) 

41 15/2007 28 Bamse och den eldsprutande 

draken* 

Bamse (md) 

42 10-

11/2008 

26 Nalle Maja på rid-läger Kattis (md) 

43 10-

11/2008 

25 Nalle Maja på rid-läger Nalle Maja (md) 

44 14/2008 12 Hotet från Sagornas Ö: Kapitel 

1 

Handlare Grymtlund (md) 

45 16/2008 5 Bamse, Lille Skutt och 

Skalman: De tre musketörerna 

del 2 

Bamse (md) och 

musketörerna (md) 

46 16/2008 5 Bamse, Lille Skutt och 

Skalman: De tre musketörerna 

del 2 

Bamse (md) 

47 16/2008 13 Bamse, Lille Skutt och 

Skalman: De tre musketörerna 

del 2 

Musketörerna (md) och 

Bamse (md) 

48 2/2009 18 Bamse och isbjörnarna Skalman (md) 
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49 15/2009 24-

27 

Tillbaka till Trollskogen: 

Kapitel 4: Bamse och Jupiter 

och 5: Inget “riktigt” troll 

Bamse (md), Brumma (md) 

och Jupiter (md) 

50 15/2009 29 Tillbaka till Trollskogen: 

Kapitel 5: Inget “riktigt” troll 

Bamse (md) 

51 14/2009 15 Skuggornas bok Skalman (md) 

52 12/1987 6 Bamse är inte stark längre* Bamse (md) 

53 12/1987 14 Bamse är inte stark längre* Vargen (md) 

54 3/2003 7 Bamse och Bellerofon Athena (gud) 

55 9/2009 22 + 

24 

Varför är Krösus så sur? Mickelina (md) och Bamse 

(md) 

56 9/2009 29-

30 

Det spökar på farmors vind* Katten Jansson (dd) och 

Husmusen (dd) 

57 9/2009 33-

34 

Skalmans glass-automat* Skalman (md) 

58 18/2004 14 Bamse - Se upp i berget! Textruta 

59 6/1982 4 Bamse och Sabel-Sork Bamse (md) 

60 6/1982 24 Bamse och Lill-Jumbo Bamse (md) 

61 6/1982 25 Bamse och Lill-Jumbo Bamse (md) 

62 7/1982 10-

16 

Bamse och Lill-Jumbo II Bamse (md), Lille Skutt 

(md) och Skalman (md) 

63 7/1982 28 Bamse och Slösus Sork En fisk (dd) 

64 6/1983 15 Den stora idrottstävlingen Vargkusin (md) och Bamse 

(md) 

65 6/1983 20 Den stora idrottstävlingen Bamse (md) 

66 6/1984 35 “Hör på Ruff!” Nalle Maja (md) och Bamse 

(md) 

67 6/1984 39 Bamse som skogsarbetare* Bamse (md) 

68 6/1984 27 Lille Skutt slår knock out! Nina Kanin (md) 
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69 7/1984 58 Bamse i Elefant-templet* Skalman (md) 

70 5/1985 13 Bamse och det stora slagsmålet Bamse (md) 

71 8/1985 27 Pållans lopp Ekorrarna (md) 

72 8/1985 14-

15 

Bamse och “Lilleman”* Bamse (md) och Lilleman 

(dd) 

73 9/1986 4 Dagis på Zoo Maria/Mia (md) 

74 9/1986 23 Resan till Silurien: I Shejk Hajk Skalman (md) 

 

 

md = människo-djur, djur i mänsklig skepnad 

dd = djur-djur, djur som faktiskt är djur 

* = Serier som går i repris, skrivna 1973-1979 

** = Rune Andréassons PM manus (skrivna före hans död, men publicerade 

efter hans död) 

*** = Serier som går i repris, skrivna 1980-1989 

 

10.2.1 Något om repriser 

Som synes ovan är några av exemplen i studien repriser från 1970-talet eller 

manus som Rune Andréasson skrev under 1990-talet, men som publicerades 

under 2000-talet efter hans död. Dessa kan ju anses vara irrelevanta då de är 

skrivna under en period som inte ingår i urvalet för studien, eller skrivna av 

Rune, men publicerade när andra höll i tidningen. Jag har ändå valt att ta med 

dem baserat på valet att återpublicera dem och för att det i sig bör säga något 

om tidningens innehåll.  
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10.3. Bilaga 3  

 

Tabell 4; Tabell över resultat 

Artikel-

nummer 

Namn Beskrivning av händelse kopplat till 

id-nummer 

1 Fria och lika värde Brumma har inte börjat prata än och 

visar tecken på sen utveckling på flera 

sätt. Skalman förklarar att hon är 

annorlunda och måste få behandlas 

utefter sina förutsättningar (16) 

Brumma bygger ljuslyktor längs hela 

vägen så att tomten skall hitta till deras 

hus i snöovädret. Tomten säger: “Här 

behöver jag inte fråga om det finns 

några snälla ungar. Du är ju här, 

Brumma. Om du inte hade hjälpt mej, 

hade jag inte hittat hit.” (17) 

Burre skräpar ner när han är med 

trillingarna och fiskar, men ångrar sig 

sen och tillsammans hjälps de åt att 

städa i viken där de fiskat. Nalle Maja 

uppmuntrar Burre och tycker att han 

kom med en bra idé (27) 

Herr Pesto har varit elak, men inser att 

att det är mycket roligare att hjälpa 

andra och känna gemenskap med andra 

människor (28) 

Morr Mård är elak mot Lille skutt men 

med hjälp av alla sina släktingar lyckas 

de skrämma bort honom, genom att 

hjälpas åt (33) 

Luringarna i Galna Galaxen har fångat 

rymdvarelsens kompisar och Bamse 

säger att de måste hjälpa dem. Lille 

Skutt är rädd, men Bamse säger: “Jag 

brukar ju hjälpa alla.” (39) 

Brumma och Mini Hopp träffar ankan 

Malte som stammar. Han har rymt 

hemifrån eftersom hans syskon retar 

honom för hans stammande. När hans 

mamma får reda på det säger hon till 
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syskonen på skarpen och de ångrar att 

de varit elaka (26) 

Musketörerna bestämmer sig för att 

tillsammans stoppa kardinalen, en för 

alla alla för en (45) 

Skalman berättar att man inte kan lösa 

miljöproblemen själv utan för att 

stoppa växthuseffekten måste alla på 

jorden hjälpas åt (48) 

Jupiter driver sin låtsasskog genom en 

maskin som släpper ut en massa 

avgaser i den riktiga Trollskogen. 

Brumma och Bamse får honom att 

förstå att det är bättre att inte bara 

tänka på sig själv (49) 

Belzefug kidnappar Skalman för att få 

honom att tyda en bok. När Skalman 

vägrar beordrar Belzefug sina 

draködlor att kidnappa någon av 

Skalmans vänner, då Skalman tidigare 

talat med Krösus tror det att de är 

vänner och kidnappar honom. När de 

tagit Krösus till Belzefug säger han att 

han kastar Krösus i den eviga plågans 

brunn om Skalman inte tyder boken. 

Skalman tänker “Trots att Krösus är en 

skurk kan jag inte låta honom hamna 

där.” (51) 

Bamse, Skalman och Lille Skutt har 

hoppat in i en sagobok och skall hjälpa 

Bellerofon att besegra ett monster. De 

tar hjälp av gudinnan Athena, som 

säger: “Ni har åkt långt för att hjälpa 

Bellerofon. Det var ädelt av er.” (54) 

Mickelina vinner pengar på ett lotteri 

och väljer att köpa en tårta för att bjuda 

alla sina vänner. Bamse säger också att 

det viktigaste är att man får ha trevligt 

tillsammans med sina vänner (55) 

Nalle Maja och Brum åker i vattnet när 

en tromb kommer in i viken där de 

seglar. En fisk som tidigare under 

dagen blivit räddad av Bamse simmar 
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till sin mamma som ser till att deras 

bläckfisk-kompis hjälper barnen upp ur 

vattnet. Fisken säger sedan: “Tänk så 

bra det är när man hjälper varandra.” 

(63) 

Mickelina ifrågasätter varför Skalman 

skall få ställa upp för deras lag i 

stavhopp, då han inte är så idrottslig av 

sig, så menar hon på att de säkert 

kommer att förlora. Bamse svrarar: 

“Det är väl inte så noga. Huvudsaken 

är att alla som vill får vara med.” (65) 

När en tiger skadar sig på en kaktus 

hjälper Skalman den att plocka ut alla 

taggar, det belönar sig genom stor 

tacksamhet från tigern som senare 

räddar Bamse när han är på väg att 

sjunka ner i ett träsk (69) 

Bamse och hans vänner stoppar 

vargarna från att råna Mormor Anna 

Cillas leksaksaffär. Mickelina tycker 

att de skall hurra för Bamse, men då 

säger han: “Nä! Nä! Nä! Om inte alla 

hade hjälpts åt tills Dunder-Honungen 

var mogen, så hade de tagit leksakerna. 

Leve oss!” (70) 

När sorkarna gjort hål i vägen för att 

förstöra för Bamse och Lille Skutt när 

de är ute och rider med Billy Boy och 

Pållan så fyller ekorrarna hålet med 

nötter så att ingen skadar sig. De säger: 

“Många små klarar mycket.” 

“Tillsammans.” (71) 

2 Icke-diskriminering Trillingarna skall gå luciatåg på dagis 

och Brum vill vara lucia som Nalle 

Maja, men Nalle Maja säger att bara 

flickor kan vara det. Skalman berättar 

en historia om när en mörkhyad 

svarthårig flicka inte fick vara lucia på 

grund av sitt utseende och avslutar 

med: “Det är inte viktigt om en lucia är 

vit, brun, röd, gul, svart, tjock, smal, 
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lång, liten, fräknig, rödhårig. Det är 

bara viktigt om hon är snäll. Något 

snällt finns i alla, så därför kan alla få 

vara lucia.”(13) 

Bara tomte-gubbar får dela ut 

julklappar och Tomte-Sara blir 

utskrattad när hon som tomte-tjej 

också vill. Hon motbevisar dem genom 

att göra det bättre än alla andra (14) 

Burre säger att Nalle Maja inte kan 

vara sjörövare för att hon är tjej. 

Dagisfröken Mia säger att båda kan 

vara det (23) 

Hoppan säger till Ville att pojkar inte 

kan rida, men Nalle Maja blir arg och 

säger ifrån: “Prata inte strunt! Pojkar 

rider lika bra som flickor.” (43) 

3 Liv, frihet & säkerhet Vargkusinerna kommer och vill leka 

snöbollskrig med Bamse och hans 

vänner. Bamse svarar: “Krig är otäckt! 

Det ska man inte ens leka!” (2) 

Husmusen säger till Katten Jansson att 

sluta jaga insekter. Bamse stoppar ett 

gäng katt-fångare, släpper katterna fria 

och säger till dem på skarpen att sluta 

(3) 

Katten Jansson fångar Husmusen och 

denne ber honom att inte äta upp 

honom. Katten Jansson svarar: “Är du 

inte klok? Jag är väl ingen 

KANNIBAL!” (8) 

Vargkusinerna har kidnappat Lille 

Skutts mormor. Lille Skutt blir upprörd 

och säger att de måste rädda henne, 

vilket de gör (30) 

Bamse har kommit på 

vargkusinerna  med att kidnappa 

Mormor Skutt, de blir rädda att Bamse 

skall slå dem, men han säger: “Ni vet 

att jag inte slåss.” (32) 

En general vill skjuta på en drake som 

vaknat i berget, men Bamse stiger fram 



75 
 

och säger: “Nä, nä! Man skall aldrig 

skjuta någon.” (41) 

Grimme, Esil och Baba Jaga från 

Sagornas Ö kommer in i Herr 

Grymtlunds butik och hotar att göra 

något dumt om han inte berättar vart 

Bamse bor. Herr Grymtlund säger: 

“Det var det fräckaste! Komma in och 

hota mej i min egen affär.” (44) 

När musketörerna skall stoppa 

kardinalen ber Bamse dem att inte 

använda våld och skada någon (46) 

Knocke, Smocke och Vargen 

kidnappar Bamse och slänger honom i 

en brunn, men Vargen får dåligt 

samvete och berättar för Lille Skutt 

vart han är så att han kan rädda honom 

(53) 

Trollet Virra har snott julklappar och 

förstört hemma hos Bamses familj. 

Men när Bamse letar upp henne och tar 

henne tillbaka för att lämna tillbaka 

klapparna får hon inget straff utan blir 

bjuden på julmiddag, eftersom Bamse 

vet att ingen blir snäll av stryk (58) 

Sabel-Sork försöker fäktas med 

Bamse, men Bamse säger: “Nä, jag 

slåss aldrig[...]” (59) 

På cirkusen piskar direktören elefanten 

Lill-Jumbo med en piska och Bamse 

blir upprörd över detta (60) 

Mickelina slår till Tjoffe varg med sin 

paddel under ett kanotlopp. En annan 

varg, på land, utbrister: “Det där var 

fusk! Man får inte slåss. De ska 

diskas.” och Bamse tillägger: “Tyvärr 

Mickelina. Man får inte göra så. De 

vann.” (64) 

Bamse skall hjälpa Lille Skutt att 

komma fram till Nina Kanin före 

hennes andre friare Hoppe Tuff genom 

att knäppa Hoppe på näsan. Bara det 

att Bamse är dunderladdad och Hoppe 
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blir helt utslagen. Nina kommer ut och 

skriker på Lille Skutt: “Och så är du en 

sån buse som slåss! Usch! Fy!” (68) 

Bamse, Lille Skutt och Skalman 

kommer fram till Shejk Hajk och hans 

hejdukar Ali och Baba i sökandet efter 

platsen Silurien. Deras kamelguider 

säger: “Buga djupt, annars hugger Ali 

och Baba med sablarna.” varpå 

Skalman säger “Ohyfsade typer!” (74)  

Hulle Hårding har slängt upp Mulle 

Mus hatt-hus i ett träd och vägrar ta 

ner det fast Bamse säger till honom. 

Lille Skutt tycker att Bamse skall ge 

honom ett kok stryk, men Bamse 

säger: “Nä! Jag slåss aldrig. Det vet du 

ju, Lille Skutt.” (15) 

4 Förbud mot slaveri Grymter köper en karusell till sin son 

Knorre. När han kommer hem märker 

han att det fattas motor i den, så han 

kidnappar ett gäng ekorrar och sätter 

dem i ett ekorrhjul som får driva 

karusellen. Bamse kommer på dem och 

säger: “De plågar livet ur de stackars 

ekorrarna. Det ska jag sätta stopp för.” 

(20) 

Mormor Skutt är kidnappad av 

vargkusinerna som tvingar henne baka 

pepparkakor. Mormor Skutt 

ifrågasätter och kallar dem elaka (31) 

5 Förbud mot tortyr 
 

6 Rätt att vara en person 
 

7 Lika inför lagen 
 

8 Rätt till hjälp från 

domstolar 

 

9 Förbud mot godtycklig 

fängsling och 

landsförvisning 

Bamse tas till fånga av Jätte-nallarna 

som sätter honom i en bur. Bamse 

tänker för sig själv: “Det borde vara 

förbjudet att sätta NÅGON i bur.” (7) 
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Bamse, Lille Skutt, Katten Jansson & 

Husmusen tas till fånga av aporna på 

apornas ö och deras kung bestämmer 

att de skall hållas fångna där för alltid, 

fast aporna inte kan bevisa att de 

kommer att göra aporna illa (11) 

Luringarna har fängslat en massa 

figurer från olika galaxer till sitt zoo. 

Bamse blir upprörd och säger: “Fattar 

ni inte att det är taskigt att hålla folk 

inspärrade så här?” (40) 

När Bamse, Lille Skutt och Skalman 

tar tillbaka elefantungen Lill-Jumbo till 

sin mamma hos Maharadjan av 

Putramabad tar Maharadjan Bamse 

tillfånga, fängslar och påstår att Bamse 

snott Lill-Jumbo från honom. Bamse 

protesterar och Skalman och Lille 

Skutt räddar honom tillslut (62) 

10 Rätt till rättvis 

domstolsförhandling 

 

11 Rätt att vara oskyldig 

tills man är dömd 

Krösus fixaresorkar har på hans 

beordran kidnappat Mickelina för att 

utpressa Bamse att boxas mot Knäcke-

Benkross. Bamse går till 

poliskonstapel Pontus Kask för att se 

till att få Krösus fängslad, men han 

säger att han inget kan göra, det inte 

finns några bevis för att Krösus ligger 

bakom det (12) 

Krösus försöker få det att se ut som att 

den genomresande Marona är skyldig 

till stöld, eftersom hon och hennes 

vänner säljer mer saker är Krösus. 

Skalman kan bevisa att fixaresorkarna 

är inblande, men inte Krösus. 

Poliskonstapel Kask inser att han inte 

kan sätta dit Krösus, äve om han är 

säker på att han är inblandad (25) 

12 Lagligt skydd mot 

ingripande i privatliv 
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13 Rätt att flytta 
 

14 Rätt till asyl 
 

15 Rätt till nationalitet 
 

16 Rätt till samtyckande 

äktenskap & att leva i 

en familj 

Brumhilda skall tvingas gifta sig med 

Busram, som bestämmer över byn hon 

bor i. Själv vill hon inte och Bamse 

bestämmer sig för att göra något åt 

saken (9) 

Bamse blir arg över att 

cirkusdirektören har tagit elefantungen 

Lill-Jumbo från sin mamma och säger: 

“Jag tycker inte att man skall ta en 

unge från hans mamma.” (61) 

17 Rätt att äga egendom Busifer stjäl andras bidrag i en 

matlagnings-tävling. När han blir 

påkommen erkänner han efter Bamses 

anklagan och domare Her Gris säger 

att han inte godkänner sånt fusk (24) 

Vargkusinerna försöker råna Gamla 

Farmor, men hon gör motstånd. Det 

hela är i maskopi med Vargen, för att 

visa vargkusinerna en läxa (36) 

Kofots Karlsson har rånat 

godisaffären, men Skalman stoppar 

honom genom att ge honom ett piller 

som han låtsas är giftigt. På så sätt får 

han med sig Kofots Karlsson till 

fängelset (37) 

Knocke, Smocke och Vargen har snott 

en massa julklappar, Bamse säger: 

“Sluta upp att röva julklappar! Ni gör 

alla lessna till jul.” (52) 

Husmusen och Katten Jansson 

skrämmer bort Knocke och Smocke 

när de försöker stjäla saker från Gamla 

Farmors vind (56) 

Skalman uppfinner en glassmaskin 

som Vargen snor, men när han 

försöker använda den fastnar hans näsa 
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i den och Bamse kommer och tar den 

tillbaka (57) 

Någon har stulit farbror Bertrams kor 

och Bamse, Lille Skutt och Skalman 

straffar tjuvarna och tar tillbaka korna 

till farbror Bertram (35) 

18 Rätt till tankefrihet, 

samvetsfrihet & 

religionsfrihet 

 

19 Rätt till åsiktsfrihet & 

yttrandefrihet 

 

20 Rätt till mötesfrihet 
 

21 Rätt till demokrati & 

fria val 

 

22 Rätt till social trygghet 
 

23 Rätt till arbete & 

sysselsättning 

Busrams vakt sparkar ut två personer 

som jobbat som servitörer hos Busram. 

Trots att de blivit av med jobbet och är 

ledsna över det är de glada att de inte 

blev satt i fängelse utan “bara” 

utkastade (10) 

Arbetare på tivolit varnar för att 

pariserhjulet är i dåligt skicka och kan 

skada någon. Direktör Skoj säger att de 

skall måla över skadorna och hotar att 

sparka dem om de berättar för någon 

(29)  

Den elake Morgan tvingar sitt folk att 

jobba för svältlön och Bamse 

bestämmer sig för att stoppa henne 

(38) 

När musketörerna besegrat kardinalen 

bestämmer de sig för att betala tillbaka 

alla pengar som folket jobbat ihop till 

honom. Bamse tycker att det är en bra 

idé (47) 

24 Rätt till vila & fritid 
 



80 
 

25 Rätt till skälig 

levnadsstandard 

Familjen Grävlings hus blir förstört i 

ett regnoväder. De har inte råd att 

skaffa ett nytt. Bamse säger: “Vi måste 

hjälpa till allihop att skaffa pengar till 

ett nytt hus!” (5) 

Mini-nallarna känner sig så hotade av 

Jätteapan, som lever på samma ö, att 

de inte har möjlighet att odla 

tillräckligt med mat för att bli mätta. 

Bamse bestämmer sig för att hjälpa 

dem (6) 

Krösus förgiftar vattnet så att all blir 

trötta och inte kan stoppa hans golf-

bane-bygge. Skalman kommer på 

honom och tvingar honom att sluta 

(21) 

Bamse och hans vänner samlar in 

pengar till mat åt svältande (22) 

Brummelisas pappa har skadat sig och 

hennes familj har inte pengar till mat. 

Bamse bestämmer sig för att hjälpa till 

(67) 

26 Rätt till utbildning Magnum och Minimal stjäl kassan som 

barnen fått in på att spela en pjäs för 

att samla in pengar till sin klassresa. 

När Bamse kommer på dem berättar de 

hur de inte fick åka på skolresa när de 

var barn eftersom deras mamma inte 

hade råd. “Undermålig pedagogik” 

tänker Skalman. (18) 

27 Rätt till konst, kultur & 

vetenskap 

Olle Boktroll kan inte gå på biblioteket 

dagtid för hans hud tål inte dagsljus, 

därför smyger han in och läser nattetid. 

Bamse och Skalman kommer på 

honom och Skalman hjälper honom 

med en speciell solkräm så att även 

han får ta del av bibliotekets utbud 

(34) 

28 Rätt till ett socialt & 

internationellt system 
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för att skydda dennes 

rättigheter 

29 Plikter mot samhället 
 

30 Skyldighet att inte 

använda dessa fri- och 

rättigheter för fel syften 

Raja Pekuni leder ett land där han styr 

med järnhand och behandlar sin 

befolkning illa. Bamse säger till Raja 

Pekuni på skarpen att man inte får 

behandla sin befolkning så som han 

behandlat sin (4).  

Hoppan skratt åt och hånar Ville när 

han ramlar av sin häst. Ledaren Kattis 

säger till Hoppan att man inte får säga 

så till någon och tar henne av banan. 

Hoppan använder sin yttrandefrihet (i 

artikel 19) för att säga elaka saker (42) 

Jupiter berättar om hur trollen i 

Trollskogen varit elaka mot honom 

och mobbat honom. Bamse blir arg på 

dem och bestämmer sig för att gå och 

prata med dem. De andra trollen 

använder sin yttrandefrihet (i artikel 

19) för att säga elaka saker (50) 

Vargkusinerna mobbar Ruff för att han 

måste ha badmössa när han badar efter 

sin öronoperation. Nalle Maja säger: 

“Vilka dummisar! Jag ska minsann 

också sätta på mej en badmössa för att 

visa de där gaphalasarna.” och Bamse 

svarar: “Bra, Nalle Maja!” 

Vargkusinerna använder sin 

yttrandefrihet (i artikel 19) för att säga 

elaka saker (66) 

Knocke och Smocke kallar hunden 

Lilleman för elaka saker och han 

hoppar på dem. Sen säger Bamse: “Du 

var en riktig arg-bisse. Men det var 

faktiskt ganska dumt, det som de sa.” 

Knocke och Smocke använder sin 

yttrandefrihet (i artikel 19) för att säga 

elaka saker (72) 
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Burre kan inte läsa på skyltarna och 

går åt fel håll när han skall leda hela 

dagis mot zoo. Alla de andra ungarna 

skrattar åt honom och fröken Mia säger 

till dem att sluta. Barnen använder sin 

yttrandefrihet (i artikel 19) för att vara 

elaka mot Burre (73) 

 

 


